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SE OPREŞTE APA 

ÎN MICRO 20
MÂINE. În contextul 

lucrărilor de investiţii executate de 

Primăria Municipiului Galaţi, marţi, 

30 octombrie, vor începe lucrările 

de reabilitare a conductei care 

asigură alimentarea cu apă în zona 

străzii Brăilei colţ cu Drumul de 

Centură. > pag. 05

06cartier
"Piaţa Energiei", 
cartierul unde doar 
data se schimbă

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Procesul de atribuire a con-
tractului de 1,6 miliarde de euro 
privind construirea a patru cor-
vete pentru Marina Militară Ro-
mână a intrat în prelungiri, după 
ce Ministerul Apărării şi-a luat 

mai mult timp pentru a studia 
ofertele depuse de Damen, care 
deţine Şantierul Naval de la Ga-
laţi şi s-a extins şi în SN Manga-
lia, de italienii de la Fincantieri 
prezenţi la Tulcea şi Brăila, pre-
cum şi de francezii de la Naval 
Group, care nu au afaceri con-
crete în România, dar care pro-

mit marea cu sarea în baza unui 
parteneriat ce este deocamdată 
doar pe hârtie cu Şantierul Na-
val de la Constanţa. Noul termen 
pentru anunţarea unui câştigă-
tor al contractului, vehiculat de 
ofi ciali din Ministerul Apărării, 
ar fi  undeva în jurul datei de 15 
noiembrie.  > pag. 10

Oferta SN Damen Galaţi privind 
corvetele, „torpilată” politic

03eveniment
Amenzi de peste 
50.000 de lei, aplicate 
la service-uri auto

publicitate

valuta BNR

€4,66  

$4,10 
Cursul de schimb valutar

la data de 26.10.2018

meteo

25˚ 
Variabil

PROIECT EUROPEAN LA STAŢIUNEA DE CERCETARE TG. BUJOR > SPECIAL/08-09

Fără banii UE,
„Prinţesa“ din Bujoru 

JOI

LA CHIOŞCUL 

„VIAŢA LIBERĂ“

IREGIREG

VENIM LAVENIM LA

1 NOIEMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

11pamfl et
Piculizarea Galaţiului: 
Welcome 
to Micro 69! 

Vinurilor produse la Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Viticultură şi 

Vinifi caţie (SCDVV) Bujoru li s-a dus vestea peste tot în ţară. Dar puţini ştiu că 

„Prinţesa Covurluiului” – aşa cum se numeşte unul dintre vinurile alese obţinute 

aici – ar fi  rămas „fată săracă” dacă nu s-ar fi  investit aici, printr-un proiect 

european, aproape două milioane de euro în dotarea cu aparatură de ultimă oră şi 

modernizarea fl uxurilor tehnologice experimentale. . Ovidiu Amălinei  foto Iulia Kelt 

0
4

te
c
u

c
i 

C
o

le
g

iu
l 
N

a
ţi

o
n

a
l 

„S
p

ir
u

 H
a

re
t“

d
in

 T
e
c
u

c
i,
 l
a
 1

2
0
 d

e
 a

n
i

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 29 OCT 2018F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Viaţa cu „bulină roşie”

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

N
oaptea trecută, 
când au început 
să-mi zboare 
farfuriile prin casă şi 

blocul a început să se zgâlţâie 
din toate încheieturile, mi-
am amintit… de exerciţiul 
naţional privind simularea 
unui cutremur, desfăşurat 
cu doar vreo două săptămâni 
înainte. 

„Acum e pe bune!” – mi-am 
zis în timp ce prin cap îmi mai 
treceau cifrele apocaliptice ale 
victimelor şi distrugerilor pe 
care ar putea să le facă un seism 
de o magnitudine mai mare. La 

exerciţiu, autorităţile de tot felul 
s-au întrecut să ne arate cât de 
bine sunt pregătite pentru un 
dezastru: pompieri, sirene, câini 
de urmă, spitale de campanie, 
echipamente de izolare chimică 
etc. Totul, cu un aer de show, tot 
„dezastrul” era perfect organizat, 
sincronizat şi gestionat.

    Din fericire, ne-a ferit 
sfântul şi nu a fost nevoie să 
testăm capacitatea de intervenţie 
a acestui întreg angrenaj. Nu 
ştiu cât din spoiala de „situaţie 
afl ată sub control” s-ar mai 
păstra într-o situaţie reală. De 
fi ecare dată când pe undeva, prin 
ţară, s-a ivit o situaţie de criză 
– să ne gândim fi e şi numai la 
Colectiv, ca ultimă sau cea mai 
recentă demonstraţie de cât 

Ovidiu 
Amalinei

de pregătiţi suntem, în caz de 
dezastru  – lucrurile au mers 
alandala, oameni au plătit cu 
viaţa „competenţa” unora.

    În cazul cutremurului de 
noaptea trecută, nu ne rămâne 
decât să spune bogdaproste 
că am scăpat şi de data asta. 
Desigur, autorităţile ne-au 
îndemnat să stăm liniştiţi la 
locurile noastre, că ele ar fi  
fost pregătite dacă situaţia ar 
fi  escaladat mai mult decât 
cele câteva atacuri de panică 
semnalate la Ambulanţă. Cum 

maxime

“
Fericirea trebuie          

să fi e o răsplată, 

nu un scop

ANTOINE DE SAINT-EXUPERY

sinaxar
29.10.2018

Sf. Cuv. Mare Muceniţă u

Anastasia Romana; Sf. Cuv. 

Avramie şi Maria, nepoata sa

înapoi
Ce fel de Copil e ăsta?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Așa este, l-a simțit aproape u

toată România, nici nu se putea 
altfel. Pe Facebook a apărut 
gluma pe care o anticipasem 
(de fapt, când am gândit-o, nu 
mi-a trecut prin tărtăcuță că se 
va lăsa și cu balans serios): de 
ziua lui Liviu Dragnea ne-a fost 
servit un cutremur ca la mama 
acasă. Să-ți fi e rușine, Codrin 
Ștefănescu!

Cum, nu i-ai transmis u

ceva de ziua lui? E ditamai 
președintele Camerei 
Deputaților. Totuși, nu se poate 
să nu-l fi  pomenit măcar la un 
marș de stradă. Se pun și urările 
alea.

Măcar seismele să fi e așa u

cum trebuie în țara noastră, și 
anume sănătoase. Ăla de acum 

două nopți a venit cu analizele la 
zi – la 5,8 pe scara Richter, n-are 
nevoie de perfuzii.

Ciudată mai e și ironia sorții u

câteodată. D-aia e ironie, aș fi  
tentat să completez – avea și 
românul o oră în plus de somn, 
căci asta prevedea legea trecerii 
la ora de iarnă, și pe aia i-a 
confi scat-o natura. Statul? Hm, 
nu știu ce să mai zic...

Desigur, în republica lui  u

Dragnea și Dăncilă, mișcările 
tectonice cu patalama nu se pot 
ține decât pe timp de noapte. 
Iordache, do you remember, boss?

Avem și bucurii de semnalat u

la început de săptămână. Fără 
să știu ce a făcut în fi nala 
turneului de la Basel, jucătorul 
român de tenis Marius Copil 
ne-a făcut să uităm de Simona 
Halep. Măcar preț de câteva ore. 
Sau zile. N-am scăpat însă și 

de Cristian Tudor Popescu – îi 
povestește pe toți, zici că i-a 
asistat la maternitate, e moașă 
de copii de mingi. Iată un Copil 
pe care nu l-a deposedat un 
anume mustăcios în dosarul cu 
același nume!

Ce m-a surprins la acest u

Copil? Nene, vorbește limba 
germană, nu o engleză cu 
accent de urcat în lift, așa 
cum se prezintă, din păcate, 
numărul 1 mondial de la 
fete. Simona s-a mai dres, 
face eforturi apreciabile, dar 
trebuie să aplaudăm apariția 
unui tip care se exprimă 
degajat, fără să transpire și 
fără clișee într-o limbă de 
circulație internațională. Firește, 
Guvernul României nu-l va 
premia pe Marius Copil întrucât 
frecventează limba președintelui 
Klaus Iohannis. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Noaptea se îngână cu ziua. 
Întunericul ronţăie conturul 
luminii. E aproape frig. Nesimţit 
şi galben, un tramvai trece 
huruind pe paralelele silenţioase, 
chipurile. Probabil, constructorii 
n-au mai avut destul silenţios şi 
au pus zgomotos cu carul. Că tare 
se mai pricep nişte dumnealor 
la batjocorit şi la distrus liniştea 
lăsată de Domnul, în drept şi în 
ofrandă, tuturor!...Iată, dinspre 
stânga, de pe o stradă lăturalnică, 
nesimţit ca şi tramvaiul, vine un 
târtan cu motor! Cu motoretă, 
adică! Vine în forţă...şi în ciuda 
celor care mai muncesc şi vor să 
se odihnească, în detrimentul 

copiilor care tresar şi visează 
un prezent şi un viitor urât sub 
asaltul cestui soi de ticăloşi fără 
nici un Dumnezeu! Acest soi 
de hartapale tulbură liniştea, 
câtă mai e, nu pentru că are un 
interes serios, o urgenţă! Pur 
şi simplu, mârlanul face ture 
pe strada Frunzei, se dă mare, 
îşi manifestă buna creştere, 
încearcă nervii, ultimii nervi ai 
locatarilor din zonă! Şi nimeni 
nu-i spune nimic! Eu îi spun...şi 
i-am mai spus o dată, când şi-a 
dat jos pantalonul şi mi-a arătat 
partea cu care gândeşte! După 
ce mă ameninţă, balaoacheşul 
îşi continuă sfi darea, ambalează, 
tor/turează...în aplauzele 
celor de teapa lui, în aplauzele 
rebuturilor din familie şi din 

şcoală, în ovaţiile bahahuilor şi 
jumărilor afl ate în „conferinţă“ 
pe la balcoane, pe la scări şi 
pe la colţuri! Iată, oleacă mai 
încolo, pe trotuarul îngust şi 
ocupat de automobilele altui 
soi de nesimţiţi, un nene şi o 
tanti, martori ai lui Iehova sau 
ai nu ştiu cui alt manipulant 
ceresc, propovăduiesc doctrine 
bizare şi baliverne scumpe, 
împart pliante despre purifi care 
şi sfârşitul suferinţei...timp în 
care, pe trotuarul celălalt, alt soi 
de defectaţi moral şi spiritual 
trânteşte fl egme şi coji de 
răsărită la întâmplare, fără să 
realizeze măcar o clipă că nimic 
nu justifi că acest comportament 
eminamente scârbos! Le arăt 
şi martorilor cu pliante cam 

care-i nivelul de „civilizaţie“ în 
oraşul cu tei mutilaţi de alt soi de 
ticăloşi...dar trimişii lui Iehova nu 
au nici o reacţie, nici un cuvânt 
de condamnare! Dimpotrivă, 
dumnealor consideră că aceşti 
alegători cu gesturi de măgădăi 
şi mameluci contemporani sunt 
„daţi“ să grăbească purifi carea 
şi sfârşitul suferinţei celorlalţi!...
Sigur că da! Pot, în aceste 
condiţii, să mai invoc ajutorul 
şi intervenţia divină? Sigur că 
nu! Cred că-i mai bine să înghit 
un castron de somnifere şi să 
încerc sinuciderea ca variantă de 
scăpare din ghearele tâmpiţilor 
cu creier neted şi deja purifi cat 
prin în/depărtarea de bun simţ, 
de bibliotecă, de şcoală, de rost! 
Nu?  .

tragedia
 Sigur că da! Nu? (IV)

divina

rămâne însă cu miile de clădiri 
cu „bulină roşie”, cu zecile de 
mii de cetăţeni care ar fi  victime 
sigure în cazul unui cutremur 
precum cel din ’77? Situaţia 
lor nu poate fi  rezolvată prin 
exerciţii. E nevoie de investiţii, 
de consolidare, de măsuri 
de prevenire a unor efecte 
catastrofale. Desigur, vorbim 
acum despre toate astea, dar 
în câteva zile „unda de şoc” 
se va risipi, iar autorităţile se 
vor întoarce la rutina de zi cu 
zi. Viaţa cu „bulină roşie” va 
continua pentru mulţi dintre 
noi. Natura ne-a mai transmis 
un avertisment, însă tare ne e 
că nu are cine să-l audă. .

nec plus ultra
Amin!

ION ZIMBRU (DE/MERS) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 

merg printre ziduri şi fi are şi lacăte,/ merg şi aud: pune mâna 

şi roagă-te!/ merg printre stele rănite şi vinete,/ merg şi aud: 

pune mâna şi ţine-te!/ merg printre fulgere şi printre tunete,/ 

merg şi aud: pune mâna şi spune-te!

     

mergi şi roagă-te la cel despre care/ se zice că răspunde la 

orice-ntrebare!/ mergi şi ţine-te de cuvânt, de cuvinte,/ de 

acum înapoi şi de acum înainte!/ mergi şi mergi şi mergi...şi 

spune-te/ la cea care scoate din lebede sunete!

     

mergi...că târziu-i mult mai devreme:/ steaua se opreşte din 

fl ăcări şi geme!/ mergi...fi indcă aceasta nu te aşteaptă:/ are 

doar o clipă de la vorbă la faptă,/ ia puţin mai mult din mult 

mai puţin/ şi-ţi scrie pe drum cât durează amin!!!
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Amenzi de peste 
50.000 de lei, aplicate 
la service-uri auto 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Timp de o lună de zile, poliţiştii 

locali gălăţeni au efectuat mai 

multe controale la service-uri

auto, deţinute de persoane 

juridice sau fi zice. În urma 

acestor controale, poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au aplicat 

68 de sancţiuni contravenţionale, 

în sumă de 54.900 de lei. 

„Operatorii economici în ca-
uză au primit amenzi pentru 
nerespectarea condiţiilor şi a 
locurilor stabilite de autorităţile 
administraţiei publice locale, 49 
la număr, în baza HCL 260/2018. 
Pentru încălcarea prevederilor 
Legii 12/1990, privind efectuarea 

de activităţi de producţie, comerţ 
sau prestări de servicii, după caz, 
fără îndeplinirea condiţiilor sta-
bilite prin lege, au fost date un 
număr de 11 sancţiuni contraven-
ţionale. Pe perioada controlului, 
în opt dintre cazuri au fost aplica-
te prevederile O.G 99/2000”, ne-a 
explicat Aurelia Matei, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi.

 De asemenea, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale  au aplicat 
alte 38 de amenzi, în sumă de 
aproximativ 24.000 de lei, persoa-
nelor fi zice care prestau diverse 
servicii către populaţie (service 
auto, tâmplărie termopan, mo-
bilă etc.), fără respectarea pre-
vederilor legale (fără autorizaţii 
de funcţionare, acordul autori-

tăţii administraţiei publice loca-
le  etc.). În aceste situaţii au fost 
aplicate prevederile Legii 12/1990 
şi HCL 260/2018, iar cei în cauză 
au fost sancţionaţi pentru efec-
tuarea de activităţi de producţie, 
comerţ sau prestări de servicii, 
după caz, fără îndeplinirea condi-
ţiilor stabilite prin lege (funcţio-
nau fără nicio autorizaţie) şi pen-
tru nerespectarea condiţiilor şi a 
locurilor stabilite de autorităţile 
administraţiei publice locale.

 Tot în acest an poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control Ac-
tivităţi Comerciale au derulat un 
plan de măsuri privind identifi ca-
rea persoanelor fi zice sau juridice 
care deţin parcuri auto în vederea 
promovării şi/sau comercializării 
de autovehicule fără a respecta 
prevederile legale.

 În urma acestor acţiuni po-
liţiştii locali au aplicat 13 sanc-
ţiuni contravenţionale, în va-
loare de peste 7.500 lei. Actele 
normative în baza cărora poli-
ţiştii locali au aplicat sancţiuni 
sunt: Legea nr. 12/1990, privind 
protejarea populaţiei împotri-
va unor activităţi comerciale 
ilicite; HCL nr. 260/2018, pen-
tru aprobarea Regulamentului 
privind stabilirea unor măsuri 
pentru gospodărirea munici-
piului Galaţi; HCL nr. 728/2017, 
privind condiţiile de ocupare a 
domeniului public în vederea 
desfăşurării activităţilor co-
merciale; O.G nr. 99/2000, pri-
vind comercializarea produse-
lor şi serviciilor de piaţă; Legea 
nr. 252/2003, privind Registrul 
Unic de Control. .

CONTROALE PRIVIND RESPECTAREA LEGII 

Poliţiştii locali au găsit mai multe nereguli la service-urile auto din Galaţi u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma controalelor efectua-
te, ca urmare a derulării Planului 
de acţiune privind verifi carea ges-
tionării deşeurilor municipale de 
către operatorii economici de pe 
raza municipiului Galaţi, poliţiş-
tii locali din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului au constatat 
că o societate comercială nu deţi-
nea contract pentru preluarea de-
şeurilor municipale şi deşeurilor 
precolectate selectiv, încheiate 
cu operatorul licenţiat. Persoana 
juridică a fost sancţionată contra-
venţional, cu o amendă în valoare 
de 1.500 de lei, în conformitate cu 
prevederile HCL 124/2016. .

atenţie
Contractul pentru preluarea 
deşeurilor, obligatoriu

 FORUM IMOBILIAR 

PENTRU 

DEZVOLTAREA 

GALAŢIULUI

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 29 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea 

Unire şi Prelungirea Brăilei. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti, iar pe 

DN 26 în localităţile Tuluceşti şi 

Vlăşcuţa. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, Smârdan şi Matca.  

. T. Miron

PUBLICITATE

IMOFEST. Municipiul Galaţi 

va găzdui în premieră, marţi, 30 

octombrie, la Sala de Conferinţe a 

Hotelului Vega, cu începere de la ora 

10,00, un forum imobiliar în parteneriat 

public-privat, prin intermediul căruia 

administraţia locală își propune 

să atragă investitori în orașul de 

la malul Dunării. Evenimentul de 

anvergură – IMOFEST 2018 – este 

organizat de Primăria municipiului 

Galaţi, în parteneriat cu Tehnopol 

Galaţi și Ceetrus România, cu scopul 

de a aduce împreună dezvoltatori 

imobiliari privaţi și administraţia locală. 

IMOFEST 2018 este prima iniţiativă 

a municipalităţii de inventariere și 

prezentare a terenurilor și clădirilor 

deschise investiţiilor, în contextul în 

care autoritatea publică locală este 

determinată să construiască un 

program ambiţios de dezvoltare. În 

cadrul forumului de promovare a 

investiţiilor în municipiul Galaţi vor fi  

prezentate aproximativ 40 de terenuri 

din toate zonele orașului, a căror 

suprafaţă depășește 360 de hectare.  

. O.A.C. AR
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 UN GĂLĂŢEAN 

A OBŢINUT 

PUNCTAJ MAXIM 

LA CONCURSUL 

„CALUDE“
MATEMATICĂ. Un 

elev gălăţean de clasa a V-a a 

obţinut punctaj maxim la Concursul 

Interjudeţean de Matematică „C. 

S. Calude“, organizat de Colegiul  

Naţional „Vasile Alecsandri“. Este 

vorba de Rareş Andrei Neculau de la 

CNVA, care a fost pregătit de profesorii 

Romeo Zamfi r şi Veronica Grigore. 

Pe locul al doilea la clasa a V-a se 

afl ă tot un elev de la CNVA, Andrei 

Dumitraşcu, pregătit tot de Veronica 

Grigore. La clasa a VI-a, premiile au 

fost câştigate de elevi din alte judeţe, 

niciun copil gălăţean nu a urcat pe 

podium. La clasa a IV-a, premiul I a 

mers la Şcoala Nr. 25, la Andrei Iorga, 

de la clasa învăţătoarei Virginia Tofan. 

Tot la Galaţi a rămas şi premiul al 

treilea, care a fost împărţit între doi 

elevi cu acelaşi punctaj: David Rusu 

de la  Şcoala Nr. 11 (învăţătoare Ionela 

Florea) şi Ana Maria Filip, de la CNCN 

(învăţătoare Daniela Bobu). La prima 

etapă a concursului, pentru clasele 

IV-VI, au participat 760 de elevi. Etapa 

pentru clasele VII - XII se va desfăşura 

pe 5 noiembrie. . R.A.P. 

Autoturismele 
ecologice 
câştigă              
teren 

AUTO. Numărul autoturismelor verzi 

(electrice + hibride) vândute în România, 

în perioada ianuarie - septembrie 2018, a 

ajuns la 2.922 unităţi, în creştere cu 63,69 

la sută faţă de aceeaşi perioadă din anul 

anterior, relevă datele Asociaţiei Producăto-

rilor şi Importatorilor de Autoturisme (APIA). 

Conform statisticii, din totalul înregistrat 

în primele nouă luni, 2.274 de unităţi sunt 

vehicule hibrid, în urcare cu 47,6 la sută 

comparativ cu intervalul ianuarie - septem-

brie 2017, iar 648 sunt pur electrice şi hibrid 

plug-in, în creştere cu 165,6 la sută, la nivel 

comparativ.  . O.A.C.

120 de ani de la înfiinţarea 
Colegiului Naţional 
„Spiru Haret“ 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Una dintre unităţile de elită 

ale judeţului Galaţi, Colegiul 

Naţional „Spiru Haret“ din 

Tecuci, împlineşte 120 de ani de 

la înfi inţare, ocazie cu care elevii 

şi profesorii au organizat 120 de 

ore de sărbătoare, prin diferite 

acţiuni inedite şi de sufl et. 

Sub ctitorirea lui Dimitrie Pe-
tre Anastasiu (cunoscut ca Tache 
Anastasiu) şi a soţiei acestuia, 
Elena Anastasiu, unitatea a luat 
fi inţă în 28 octombrie 1898, ca 
Şcoala Profesională de fete. Între 

anii 1900 şi 1936, instituţia a pur-
tat numele ctitorilor ei. În 1956 
devine şcoală mixtă, iar în 1974 
Liceu de Chimie Industrială. În 
1990 capătă titulatura de Liceul 
Teoretic „Spiru Haret“, ca în 2011 
să fi e ridicat la rangul de colegiu 
naţional.  

 În perioada 22 - 29 octombrie, 
au fost programate mai multe 
evenimente, printre care şi întâl-
niri cu profesorii pensionari şi cu 
şefi i de promoţie ai colegiului. Li-
ceeni au fost invitaţi să expună la 
un concurs de eseuri cum se vede 
instituţia de învăţământ prin 
ochi de adolescent. Tot pe aceas-
tă  temă a avut loc un fl ashmob 

fi lmat cu drona. Gândurile elevi-
lor  şi profesorilor au fost adunate 
într-o broşură intitulată „120 de 
ani de recunoştinţă, 120 de ani 
de la înfi inţarea şcolii“. Una din-
tre activităţi a fost consacrată 
prezentării celor 120 de ani de 
performanţe ale instituţiei. Din 
programul manifestărilor nu au 
lipsit expoziţiile, una fl orală şi 
una în aer liber,  în faţa liceului, 
nici concursurile atractive, pen-
tru elevi şi profesori deopotrivă: 
„T-shirtFest CNSH 120: concurs 
de tricouri aniversare, Escape the 
room (concurs de cultură gene-
rală), concurs de fotografi e. S-au 
mai inclus în program acţiuni 

de ecologizare şi parada costu-
melor confecţionate din mate-
riale  reciclabile, un pelerinaj la 
Mănăstirea Călmăţui (unde sunt 
înmormântaţi ctitorii CNSH) şi 
o activitate caritabilă. Artiştii 
colegiului au ieşit la rampă în-
tr-o piesă de teatru - „De ce nu 
vă pasă de noi“ şi într-un amplu 
spectacol aniversar desfăşurat  la 
Casa de Cultură din Tecuci. Nu au 
lipsit nici lecţiile demonstrative 
şi distractive, la fi zică  şi chimie, 
susţinute, de această dată  mai 
mult de elevi: „Elevul la catedră 
– profesor pentru o zi“ şi „Uce-
nicul vrăjitor din laboratorul de 
chimie“. .

ANIVERSARE LA TECUCI  .  SĂRBĂTOARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi a iniţiat organizarea 
Colocviului ştiinţifi c internaţio-
nal „ România şi Italia. Cultura 
comună a memoriei ultimilor 
100 de ani. Memorie şi identitate 
în dialogul româno–italian: spaţii 
simbolice, aspecte juridice, istorice 
şi fi losofi ce”.  Evenimentul a avut 
loc, în perioada 26-27 octombrie, 

la Fundaţia Ugo Spirito e Renzo 
di Felice din Roma. Colocviul a 
fost organizat de Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, prin 
Centrul de Studii Internaţionale şi 
Drepturile Omului din cadrul In-
stitutului Transfrontalier de Studii 
Internaţionale şi Justiţie Penală şi 
Facultatea de Istorie, Filosofi e şi 
Teologie, împreună cu Academia 
Română, prin Institutul de Cerce-
tări Juridice „Acad. Andrei Rădu-
lescu”. Asociate au fost și Fundaţia 

Ugo Spirito e Renzo di Felice din 
Roma, Associazione degli Studiosi 
di Diritto Internazionale ed Euro-
peo di Roma, Institutul Român de 
Cultură şi Cercetare Umanistică 
de la Veneţia şi Accademia di Ro-
mania din Roma, iar evenimen-
tul s-a desfășurat sub patronajul 
Ambasadei României în Republica 
Italiană și a fost dedicat celebrării 
Centenarului Marii Uniri. Fiind 
singurul eveniment de acest gen 
organizat de o universitate din 

România, alături de Academia Ro-
mână, în exteriorul ţării, colocviul 
a reunit personalităţi de prestigiu 
din România şi Italia, din lumea 
diplomaţiei şi a cercetătorilor, ju-
rişti şi istorici, pentru a se reafi rma 
legătura puternică pe care poporul 
român o are, prin istorie, tradiţii şi 
spiritualitate, cu latinitatea – una 
dintre rădăcinile pe care a prins 
viaţă spiritul românesc întrupat 
într-o singură naţiune acum 100 
de ani, la 1 decembrie 1918. .

Colocviu românesc organizat în Italia 
de Universitatea „Dunărea de Jos“
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Se opreşte 
apa 
în Micro 20  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În contextul lucrărilor de 

investiţii executate de Primăria 

Municipiului Galaţi, marţi, 30 

octombrie, vor începe lucrările 

de reabilitare a conductei care 

asigură alimentarea cu apă 

în zona străzii Brăilei colţ cu 

Drumul de Centură. 

Pentru golirea vechiului tron-
son, care va fi  dezafectat, se va opu-
ne oprirea furnizării apei potabile 
în Micro 20, atât consumatori cas-
nici, cât şi o serie de agenţi econo-
mici şi instituţii din zonă urmând 
să fi e afectaţi. 

Iată care sunt consumatorii afec-
taţi, între orele 8,00 şi 18,00: blocu-
rile A2 sc1, A3, A4, A5, A6, A7, B1, 
E1 sc 2-7 cu agenţii economici afe-

renţi, Şcoala 43, Centrul de recupe-
rare și reabilitare persoane adulte 
cu handicap nr. 2, Adăpostul de zi 
şi de noapte pentru copiii străzii, 
Centru handicap Alzheimer, Com-
plexul „Dumbrava Minunată“, 
Biserica Sf. Parascheva, Restau-
rantul „Popa Nicu“, SC „Dana“, 
PECO – SC Deltarom SA, Dellyska 
2013 SRL, punctul termic SC 36.   
De asemenea ,  potrivit SC Apă-Ca-

nal, se va proceda la alimentarea cu 
apă potabilă cu presiune diminua-
tă în cartierele Micro 16 şi Micro 
17, ceea ce îi va afecta mai cu seamă 
pe cei care locuiesc la etajele supe-
rioare ale blocurilor din cele două 
cartiere. 

Toţi abonaţii afectaţi de aceas-
tă oprire sunt sfătuiţi să-şi  asigu-
re rezerva minimă de apă pentru 
consum şi uz casnic. .

LUCRĂRI DE REABILITARE A UNEI CONDUCTE  .  MÂINE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Gala Naţională de Comedie con-
tinuă şi azi, 29 octombrie, de la ora 
(atenţie, nu cea obişnuită în timpul 
festivalului, ci) 17,00, în sala Tea-
trului Naţional de Operă şi Operetă 
„Nae Leonard” (şi nu, ca până acum 
în festival, în sala Teatrului Drama-
tic „Fani Tardini”), cu spectacolul 
Teatrului „Nottara” din Bucureşti, 
comedia „Tango,monsieur?”, al dra-
maturgului italian Aldo lo Castro, 
regizat de Anca Maria Colţeanu. 

 Anul trecut, Teatrul „Nottara“ 
aniversa 70 de ani de la înfi inţare 
tocmai prin câteva spectacole de 
succes, precum acesta. Regizoarea a 
montat foarte multe spectacole, de 
la Sebastian la Ionesco, Saviana Stă-
nescu, Havel, Strindberg şi mulţi al-
ţii. În acelaşi timp, a fost producător 
al „ProTV International Special”, la 
„Români de succes” şi alte astfel de 
emisiuni, a lucrat ca regizor artistic 
al unor emisiuni de televiziune şi 
seriale tv, precum „La bloc”.

 Subiectul piesei, relatat pe si-
te-ul lateatru.eu: „Patru femei, o 

nevastă, două viitoare neveste şi 
o amantă, sunt chemate în casa 
iubitului lor. Acesta plănuise în 
detaliu un plan, care, însă, se nă-
ruie. Când ajunge acasă, le găseşte 
pe toate patru dornice de … iubire. 
Adică de răzbunare… Va rezista el, 
Marco, Don Juanul, în toată aceas-
tă revărsare de iubire? Vor reuşi 
ele, femeile, să se alieze împotriva 
duşmanului comun?...  Dialogurile 
sunt scrise cu mult subînţeles, iar 
interpretările sunt la înălţime.” 

 Autorul piesei, regizor, direc-
tor artistic al "Teatro degli specchi“ 
(„Teatrul oglinzilor”) din Catania, 
„şi-a concentrat atenţia asupra 
poveştilor de zi cu zi, adesea ba-
zându-se pe tradiţie şi pe cultura 
populară” - citim pe site-ul tea-
trului italian, în CV-ul acualizat 
chiar de dramaturg. Interesant, 
a realizat, „cu rigoare ştiinţifi că”, 
şi fi lmul documentar „Il principe 
Dracula”, iar piesa sa „Dracula un 
storia a mito”, făcând dreptate per-
sonajului real, a repurtat în 2005 
„un succes enorm de public şi de 
critică” la Festivalul Internaţional 
de la Sibiu. .

tango...
Azi Gala Comediei 
joacă pe scena Muzicalului

PUBLICITATE
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Zi de toamnă, după o ploaie 

menită parcă doar să îţi arate 

pe unde sunt gropile din 

zonă, forfotă, mizerie şi multă 

nepăsare. Aşa se poate descrie, 

pe scurt, vizita efectuată de 

noi în cartierul „Piaţa Energiei”. 

Peisajul este neschimbat de ani 

de zile, iar gropile din asfalt, 

gardurile pline de rugină, ba 

chiar şi faţadele blocurilor, 

depun mărturie pentru asta. 

„Piaţa Energiei” este una dintre 

cele mai aglomerate zone din 

oraş, mii de oameni trec zilnic 

pe aici, dar autorităţile par 

să fi  uitat cu desăvârşire de 

existenţa acestei zone, care 

arată la fel, de mai bine 

de cinci ani. 

 Încă de la primele ore ale di-
mineţii, în „Piaţa Energiei”, este 
forfotă mare. Zeci de maşini, au-
tobuze sau tramvaie circulă spre 
toate direcţiile oraşului. Oamenii 
pleacă spre serviciu, trişti, cu capul 
plecat astfel încât să vadă pe unde 

calcă. Zeci de gropi, pline cu apă, 
le ies în cale şi le scot câte un oftat. 
Nu doar străzile de această zonă au 
nevoie urgentă de reparaţii, ci şi 
trotuarele pe care circulă, zilnic, 
de ani buni, gălăţenii plătitori de 
taxe şi impozite. Dacă pentru cei 
sănătoşi ocolitul gropilor a intrat 
în rutină, pentru cei care sunt obli-
gaţi să circule cu un scaun cu roti-
le sau în baston, plimbarea devine 
un calvar. La fel este şi pentru cei 
cu copii mici, care trebuie să facă 
slalom pentru a putea circula cu 
un căruţ sau cu un copil afl at pe 
bicicletă.

 Gândite 
pentru frumuseţe, 
acum urâţesc peisajul

Pe străzile principale din oraş, 
fl orile se schimbă în fi ecare ano-
timp, spre bucuria trecătorilor 
care mai uită de groapa apărută 
în asfalt uitându-se la coloritul 
fl orei. În „Piaţa Energiei”, indife-
rent de anotimp, nimeni nu pare 
preocupat să planteze o fl oare.  
Başca, există locuri special ame-
najate în care ar putea fi  plantate. 
Cum autorităţile nu s-au preocu-
pat, „glastrele” din beton, făcute, 
în urmă cu zeci de ani, special 
pentru înfrumuseţarea zonei, 

s-au deteriorat în timp, vopseaua 
de pe ele s-a scorojit, iar betonul a 
sărit, bucăţi, bucăţi, de parcă l-a 
lovit cineva cu ciocanul intenţio-
nat. A trecut atât de mult de când 
pământul din ele a mai fost săpat, 
că şi iarba pare să refuze să mai 
crească. Iar atunci când buruieni-
le reuşesc să străpungă pământul 
bătătorit de timp, totul se usucă 
pentru că nimeni nu se ocupă de 
udat, aşa cum se întâmplă în zone-
le centrale ale oraşului. Una peste 
alta însă, fl ori ne trebuie, când 
totul în jur se dărâmă?

Nepăsare 
şi lipsă de civilizaţie 

Cartierul ar trebui să intre în 
reparaţie capitală. Autorităţile ar 
face bine să treacă prin zonă, să 
vadă cu ochii lor cum asfaltul se 
macină din cauza trecerii timpu-
lui, cum scările aproape că nu mai 
există, cum gardul de protecţie 
este măcinat de rugină, dar şi cum 
rişti să ajungi la spital atunci când 
ieşi din casă să îţi cumperi o pâine. 
Din păcate, ca în orice alt cartier al 
acestui oraş, nu putem vorbi doar 
de nepăsarea autorităţilor, ci şi de 
lipsa de bun-simţ a unora dintre 
cetăţeni. Cutii de bere sau de suc, 
sticle, pahare de cafea, hârtii şi 
pungi de la covrigi, toate pot fi  
văzute pe trotuare, pe stradă sau 
chiar pe bănci. Mai grav este că şi 
aici sunt gălăţeni care îşi lasă pe 
unde apucă sacii cu gunoi mena-
jer, unii, sfi dând orice regulă de 
bun-simţ, abandonându-i chiar 
lângă coşul de gunoi.

În „Piaţa Energiei“ pare că 
singura schimbare este trecerea 
timpului, fi indcă, în rest, situa-
ţia este neschimbată de cel puţin 
cinci ani, de când „Viaţa liberă“ 
merge prin cartierele oraşului. 
. foto Iulia Kelt

 FOCAR                   

DE INFECŢIE 

ÎN LOC DE                      

APĂ POTABILĂ 
REALITATE. În perioada 

în care mulţi gălăţeni au rămas fără 

apă rece, din vina lor sau a vecinilor, 

în unele cartiere din oraş ţâşnitorile 

stradale erau mană cerească. 

Chiar dacă situaţia s-a schimbat, 

ţâşnitorile nu au dispărut, iar ele 

ar putea fi  utile gălăţenilor, care 

vor să bea o gură de apă într-o zi 

toridă de vară. Spun că are putea 

fi  utile şi nu că sunt utile pentru că 

nici aceste bunuri nu au scăpat 

de neglijenţa autorităţilor locale. 

Am întâlnit o astfel de ţâşnitoare 

chiar în apropierea staţiei de la 

General, loc unde stau, indiferent de 

anotimp, zeci de oameni în fi ecare 

zi să aştepte autobuzul. Poate unii 

dintre ei ar putea benefi cia de o 

gură de apă, dacă rugina nu ar fi  

pus stăpânire atât pe robinet, care, 

de altfel, nici nu mai este funcţional, 

cât şi pe cuva care îl adăposteşte, 

transformând totul într-un focar 

de infecţie. Şi chiar dacă ar fi , cu 

siguranţă că setea ar trece doar 

atunci când te uiţi de unde ar trebui 

să bei apă.  . T. Miron 

Pericol public          
pentru 
trecători 

ATENŢIE. Nepăsarea auto-

rităţilor, care au trecut prin zonă doar 

atunci când au cerut votul cetăţenilor, 

pare să nu fi e singura problemă. Ori-

cine trece pe trotuarele aferente străzii 

Siderurgiştilor riscă să fi e rănit. Şi asta 

pentru că faţadele de la blocuri sunt 

reale pericole pentru trecători. Pe lân-

gă faptul că tencuiala de pe ele cade, 

unele dintre balcoane sunt aproape să 

se prăbuşească. Iar întrebarea fi reas-

că, cine răspunde dacă este cineva 

rănit, rămâne, ca de obicei, fără niciun 

răspuns. . T. Miron

„Piaţa Energiei“, cartierul 
unde doar data se schimbă 

GROPI, ASFALT MÂNCAT ŞI PERICOLE LA FIECARE PAS  .  DEZOLARE 

Gardurile de protecţie nu au mai văzut vopsea de ani de zile Gardurile de protecţie nu au mai văzut vopsea de ani de zile uu

Până şi asfaltul  u

s-a săturat să mai 

aştepte renovarea 

cartierului

Aşa se aruncă  u

gunoiul într-un 

oraş civilizat
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 UNDA VERDE 

ESTE GALBEN 

INTERMITENT
TRAFIC. Anunţată cu surle 

şi trâmbiţe, „unda verde” încă nu 

este funcţională în cartierul „Piaţa 

Energiei”, deşi a trecut sufi cient 

timp de când a fost instalată. 

Niciun semafor nu funcţionează 

în intersecţia de la „General“, deşi 

trafi cul din această zonă este 

intens. Paradoxal, pe stâlpi există 

panouri pe care scrie că trebuie 

să apeşi pe buton şi să aştepţi 

culoarea verde a semaforului. 

Numai că semaforul este, 

permanent, galben intermitent.   

Tot din cauza proiectului „unda 

verde”, una dintre trecerile de 

pietoni a fost desfi inţată şi mutată 

câţiva metri mai încolo. Chiar şi 

aşa, pietonii traversează strada, 

în continuare, pe vechiul marcaj, 

care este încă vizibil, riscând să fi e 

oricând loviţi de o maşină sau să 

îşi prindă picioarele într-una dintre 

găurile din asfalt. . T. Miron  

Cândva cu palmieri, acum doar cu iarbă uscată u

Bănci 
distruse         
de gălăţeni 

NESIMŢIRE. Frumuse-

ţea unui cartier ţine şi de oamenii 

care locuiesc în el. Degeaba 

investesc autorităţile, nu că ar fi  şi 

cazul de faţă, dacă oamenii distrug 

tot. În zona General, puţine din 

băncile montate de autorităţi mai 

sunt bune să te odihneşti pe ele. 

Multe dintre acestea nu mai au 

decât spătarul, restul şipcilor fi ind 

rupte. Din păcate, cei care distrug 

mobilierul urban pot fi  sancţionaţi 

doar dacă sunt prinşi în fl agrant. 

. T. Miron

Un magazin uitat de lume 
şi un rondou abandonat 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Cartierul „Piaţa Energiei” este 

cunoscut şi cu titulatura de 

„General” după numele fostului 

magazin universal din zonă. 

Cândva mândria cartierului, 

renumitul magazin „General”, cu 

o multitudine de raioane în care 

riscai să uiţi de trecerea orelor, a 

ajuns astăzi o ruină. 

La parterul clădirii, îmbătrâ-
nită de vreme, şi-au găsit adăpost 
tot felul de agenţi economici, ba 
chiar şi o bancă şi un minimar-
ket.La etaj, tortul a fost lăsat să 
se distrugă. În ciuda activităţii 
economice, scările de acces sunt 
sparte ca după bombardament, 
un adevărat pericol dacă nu eşti 

sufi cient de atent, nu te îmbie 
să mergi spre magazinele care 
încearcă să te atragă cu preţuri 
mici. Culmea este că, tot pe nişte 
scări ciobite, se face accesul şi că-
tre o librărie, loc unde ar trebui 
să ajungă şi elevii de la şcoala 
afl ată în apropiere.

 Făcând parcă în ciudă, pe un 
colţ al fostului magazin, o bodegă 
atrage muşterii încă de la prime-
le ore ale dimineţii. Locatarii s-au 
plâns de nenumărate ori că îi de-
ranjează zgomotul, dar reclamaţi-
ile lor au rămas fără răspuns. 

Activitatea continuă nestin-
gherită, spre disperarea celor 
care sunt nevoiţi să se trezească 
în fi ecare dimineaţă în zumzăitul 
persoanelor dornice de un şnaps.

 Aceeaşi dezolare este şi pe 
partea opusă fostului magazin, 

unde doar un panou mic şi nişte 
afi şe lipite pe geam îţi atrag aten-
ţia că acolo este un ofi ciu poştal. 
În rest, agenţii economici îşi pre-
zintă marfa cum pot, fi e pe jos, 
fi e atârnată în faţa sediului.

 Nici fl ori, nici drapel, 
doar iarbă uscată 

Întregul cartier se învârte, ca 
orele într-un ceasornic, în jurul 
unui rondou imens şi dezolant. 

Cu ceva timp în urmă, aici, în 
rondou, şi-au dus zilele, sub un 
soare torid, cei câţiva palmieri 
pe care municipalitatea i-a plan-
tat pentru că faleza Dunării era 
un adevărat şantier. 

Palmierii au fost luaţi, iar 
în urma lor a rămas dezolarea. 
Doar câteva pâlcuri de iarbă us-
cată, o troiţă şi câteva ţevi mai 

delimitează zona. De fl ori, ca la 
rondoul de la Ultimul Leu, nici 
vorbă. Ce fl ori, ce grijă a autori-
tăţilor, când nici măcar drapelul 
României nu şi-a mai găsit un 
loc în rondoul delimitat de nişte 
borduri sparte. Doar de liniile 
vechi de tramvai mai sunt ani-
mate, oamenii circulând încă, 
spre mai multe zone ale oraşu-
lui, ba chiar şi spre combinatul 
siderurgic, cu acest mijloc de 
transport.  

 Restructurarea urbană pare 
să nu fi  ajuns şi pe aici, aşa că 
chioşcurile îşi continuă activi-
tatea nestingherite, iar oamenii 
îşi văd de viaţă fără să mai aibă 
curajul să spună ce îi deranjea-
ză, ştiind că, de ani de zile, s-au 
plâns degeaba, fără ca cineva să 
schimbe ceva. . foto Iulia Kelt

CA DUPĂ BOMBARDAMENT  .  CARTIER 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În imediata apropiere a fostu-
lui magazin General se afl ă Şcoala 
Gimnazială „Sfântul Grigore Teolo-
gul”. Chiar în faţa unităţii de învă-
ţământ, este un punct termic, iar 
lângă el două ţevi mari ruginite. Pe 
lângă faptul că ţevile sunt pline de 
rugină, acolo unde tabla a mai re-
zistat, vata minerală cu care acestea 
au fost izolate fl utură în vânt. Vădit 
afectată de timp,  vata minerală, dar 

şi tabla ruginită sunt un real pericol 
pentru cei mici, care riscă oricând 
să fi e răniţi. Mai mult, ţevile par a fi  
chiar găurite, semn că nu mai sunt 
folositoare nimănui, mai ales acum 
când oraşul oricum nu va mai primi 
căldură de la Electrocentrale.

 Nu doar aici îi paşte însă perico-
lul pe cei mici, ci şi în faţa blocurilor 
unde locuiesc, gropile fi ind la ele 
acasă, iar cablurile, fi e ele de tele-
fonie sau de tv, atârnând precum 
rufele puse la uscat. . foto Iulia 

Kelt

Pericole la orice pas, 
chiar în apropierea şcolii 

  u foto Iulia Kelt 

  u foto Iulia Kelt AR
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OVIDIU  AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Vinurilor produse la Staţiunea 

de Cercetare-Dezvoltare 

pentru Viticultură şi Vinifi caţie 

(SCDVV) Bujoru li s-a dus 

vestea peste tot în ţară. La 

câte medalii au câştigat cu 

Băbeasca Neagră, cu Merlotul 

sau Cabernetul Sauvignon, 

dacă s-ar organiza… Olimpiada 

Vinului, atunci cercetătorii de 

la Tg. Bujor ar fi  mereu pe cea 

mai înaltă treaptă a podiumului. 

Şi asta este doar „o picătură” 

din activitatea SCDVV Bujoru, 

pentru că la bază sunt 

programele de cercetare 

fundamentală şi aplicativă. 

„Vinul nostru este ştiinţă 

îmbuteliată”, ne spune Alina 

Donici, directoarea centrului 

de cercetare. Dar puţini ştiu că 

„Prinţesa Covurluiului” – aşa 

cum se numeşte unul dintre 

vinurile alese obţinute aici – 

ar fi  rămas „fată săracă” dacă 

laboratoarele staţiunii n-ar 

fi  fost refăcute din temelii. 

Aproape 2 milioane de euro 

s-au investit printr-un proiect 

realizat prin POS Creşterea 

Competitivităţii Economice 

în refacerea spaţiilor de lucru 

pentru activităţile ştiinţifi ce, în 

dotarea cu aparatură de ultimă 

oră şi modernizarea fl uxurilor 

tehnologice experimentale.

Până nu vezi că ţi se usucă via 
„din senin” sau că dau dăunătorii 
iama prin ea, până nu vezi că vi-
nul nu mai are buchetul pe care 
îl ştiai, parcă nu prea îţi vine să 
baţi la uşa laboratoarelor. 

Numai cercetătorii de SCDVV 
Bujoru ştiu de câte ori s-au trezit 
cu fermierii la poartă, să-i întrebe 

ce se întâmplă cu podgoriile lor, 
ce boală le macină via sau de ce 
nu se prinde rodul. 

„E cam ca la medic, îl cauţi 
doar când ai nevoie de el… Ide-
ea e că noi, ca Staţiune de Cer-
cetare, trebuie să ştim să dăm 
un răspuns când un fermier 
se confruntă în cultură cu un 
agent patogen, când apar modi-
fi cări ale ciclurilor biologice sau 
când, pur şi simplu, se doreşte o 
ameliorare a soiurilor cultivate 
sau o îmbunătăţire a procesului 
de vinifi caţie”, ne explică dr.ing. 
Alina Donici, directoarea SCDVV 
Bujoru.

Cercetarea ştiinţifi că e muncă 
de durată, migăloasă, iar bobul de 
strugure nu-şi dezvăluie secrete-
le cu una, cu două. Din păcate, 
după Revoluţie, în goana după 
„economia de piaţă”, centrele de 
cercetare, inclusiv cel de la Tg. Bu-
jor, au cam fost lăsate de izbelişte, 
fără fi nanţare, cu echipamente 
vechi, fără un plan coerent de 
continuare a activităţilor cu ca-
racter ştiinţifi c. SCDVV Bujoru a 
rămas cu cele 350 de hectare de 
vie şi… cam atât. Fără a mai ţine 
pasul cu timpul, dotarea staţiunii 
s-a învechit până aproape să iasă 
cu totul din uz, era minune mare 
când, cu chiu, cu vai, se reuşea 
achiziţionarea fi e şi a unui set de 
eprubete.

„Aveam o dotare precară, atât 
la laboratorul tehnologic de pro-
cesare, cât şi la laboratoarele de 
analize fi zico-chimice şi microbi-
ologice. Investiţii erau sporadice 
– doar un aparat, două, fără să se 
lege un proiect mare. Asta deşi 
era vorba de aparatură de care 
depindea chiar existenţa staţiu-
nii de cercetare! 

Şansa noastră a fost proiectul 
european, altfel cred că nu se mai 

putea vorbi astăzi de infrastruc-
tură de cercetare la Tg.Bujor, fără 
a mai spune ce ar fi  însemnat 
asta pentru marea vinifi caţie”, 
ne spune la rândul său dr. biolog 
Aurel Ciubucă, cel care avea să 
devină şi managerul proiectu-
lui european de modernizare a 
laboratoarelor.

Proiectul „Modernizarea in-
frastructurii de cercetare vini-
colă în vederea alinierii la stan-
dardele europene” s-a derulat, 
în perioada 2012-2015, în cadrul 
POS Creşterea Competitivităţii 
Economice, iar din valoarea tota-
lă eligibilă a proiectului, de 8,75 
milioane de lei (aproximativ 2 
milioane de euro), fi nanţarea eu-
ropeană a fost de 7,05 milioane 
de lei. Dar ţintele proiectului nu 
au fost doar de a readuce labora-
toarele la nivelul unor standarde 
europene superioare, ci şi de a 
crea premisele abordării unor 
programe de cercetare complexe, 
de atragere de forţe noi în colec-
tivul de cercetători, inclusiv prin 

asigurarea condiţiilor pentru re-
alizarea unor lucrări de doctorat 
sau post-doctorale.

„Bijuterii tehnologice” 
pentru proiectele 
de cercetare

Pe dr. ing. Florin Dumitru 
Bora l-am găsit în noul labora-
tor de încercări fi zico-chimice 
şi biologice. Şi-a făcut doctoratul 
la Cluj, dar, iată, de trei ani este 
cercetător ştiinţifi c de la SCDVV 
Bujoru! Unii se miră că, de la Cluj 
a venit aici, „la capătul lumii”, 
printre Dealurile Covurluiului…

„Am venit aici pentru a căpăta 
experienţă. Toată lumea cere ex-
perienţă, iar asta o capeţi numai 
lucrând în laborator, cu aparate, 
în proiecte de cercetare, iar asta 
am găsit aici! Este unul dintre 
cele mai bine dotate laboratoa-
re din ţară, am acces neîngrădit 
la aparatură, iar acest lucru a 
fost un avantaj pentru mine”, 
ne mărturiseşte Florin Dumitru 
Bora. >

Fără banii UE, 
„Prinţesa Covurluiului“ 
rămânea fată săracă

PROIECT EUROPEAN LA STAŢIUNEA DE CERCETARE TG. BUJOR  .  RELANSARE

LUCRARE 

PREMIATĂ             

ŞI UN GHID                 

DE BUNE 

PRACTICI 
REZULTATE. Medaliile 

obţinute de vinurile prezentate 

în expoziţiile naţionale sau 

internaţionale nu sunt singurele 

distincţii obţinute în ultimii ani 

de Staţiunea de Cercetări de 

la Tg.Bujor. Lucrarea „Studii 

privind evaluarea şi monitorizarea 

cantitativă a metalelor grele 

şi a pesticidelor ca principali 

contaminanţi în sistemul 

sol-viţă-de-vie”, realizată de Florin 

Dumitru Bora şi Alina Donici, în 

cadrul unui proiect de cercetare ce 

s-a derulat pe o perioadă de trei 

ani, a fost premiată, în octombrie 

a.c., la Congresul Societăţii 

Românie a Horticultorilor. Dat fi ind 

faptul că lucrarea va ajunge în 

bibliotecile universităţilor cu profi l 

agricol, precum cele din Bucureşti, 

Iaşi, Timişoara sau Cluj, de 

rezultatele acestei lucrări vor putea 

benefi cia toţi viticultorii din ţară, 

inclusiv tinerii specialişti în formare. 

De asemenea, pentru a se veni în 

sprijinul fermierilor, a fost redactat 

şi un ghid de bune practici în 

domeniul viticulturii, astfel încât prin 

tehnologiile aplicate să fi e obţinut 

un vin de o calitate cât mai bună. 

. O.A.C. AR
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GREU DE URNIT 

UN PROIECT,   

DAR MERITĂ
FONDURI. Procedurile 

stufoase de achiziţii şi birocraţia au 

dat dureri de cap la implementarea 

proiectului de modernizare a 

laboratoarelor Staţiunii de la 

Tg.Bujor. „În termeni birocratici, 

acest proiect s-a concretizat în 

57 de bibliorafturi, depozitate în 

prezent în două fi şete metalice. De 

asemenea, legea achiziţiilor publice 

a suferit, numai până în 2015, cât 

ştiam noi, nu mai puţin de 26 de 

modifi cări. Dacă nu se găseşte 

o formă acceptabilă, fl uentă, va 

fi  greu de demarat un proiect. 

Practic, fără un expert foarte bun 

în achiziţii, eşti pe nicăieri”, ne-a 

declarat managerul de proiect 

Aurel Ciubucă. „Cu toate greutăţile, 

ne-am bucurat că ne-a reuşit 

proiectul şi nu ne-am «lecuit» de 

fonduri europene. Avem în plan să 

mai depunem un proiect, pentru 

îmbunătăţirea zonelor tehnologice 

şi realizarea unei noi hale de 

producţie. Deocamdată suntem în 

faza studiilor pe partea tehnică, dar 

suntem încrezători, chiar dacă ştim 

că nici acum nu va fi  tocmai uşor”, a 

precizat Ciubucă.  . O.A.C.

În laboratorul de încercări fi -
zico-chimice s-au investit aproape 
3 milioane de lei, iar unele dintre 
echipamente valorează, doar ele, 
o mică avere. Un spectrometru cu 
plasmă (ICP-MS) – 620.000 lei, un 
gaz-cromatograf – 429.000 lei sau 
un lichid-cromatograf – 1.651.000 
lei sunt veritabile „bijuterii tehno-
logice”, capabile să furnizeze infor-
maţii despre bobul de strugure până 
la ultima moleculă! Componenţii de 
aromă, de culoare, toţi constituenţii 
principali şi secundari de importan-
ţă organoleptică ce intră în picătura 
de vin pot fi  puşi în evidenţă de aces-
te analizoare. Mai mult, se pot pune 
în evidenţă remanenţa şi retenţia 
unor compuşi care apar în urma pro-
ceselor tehnologice, se pot identifi ca 
până la nivel de microelemente toţi 
constituenţii din plantă sau din sol.

„În momentul de faţă suntem pe 
cale de a fi naliza un proiect naţional, 
derulat pe o perioadă de trei ani, care 
a avut ca principal obiectiv monito-
rizarea metalelor grele şi a pestici-
delor care ajung în vin în funcţie de 
tehnologiile aplicate. E un proiect co-
ordonat de Staţiunea de la Tg.Bujor, 
extins în mai multe areale viticole, 
în care am colaborat şi cu staţiuni-
le de cercetare de la Murfatlar, Blaj, 
Iaşi şi Institutul de biotehnologii de 
la Ştefăneşti-Argeş. Ca idee, în vie 
se folosesc fertilizanţi, în anumite 
zone se foloseşte apă menajeră, 
care are anumite probleme, se 
aplică şi o serie de tratamente. Am 
dorit să stabilim cum se refl ectă 
toate acestea în calitatea vinului. 
Şi am reuşit să scoatem şi o carte 
ştiinţifi că – 829 de pagini, ca să 
înţeleagă toţi cei interesaţi ce se 
întâmplă acolo. În ultimă instanţă 
este vorba de a ajunge să aplicăm 
în vie procese tehnologice care să 
ne asigure un vin cât mai curat, 
cât mai bine structurat şi fără 
adjuvanţi chimici care să-i scadă 
calitatea”, ne-a explicat Florin Du-
mitru Bora.

Un alt proiect important este 
cel privind stabilirea trasabilită-
ţii produselor vinicole. „Aici ar fi  
vorba de o «amprentare a vinului» 
în funcţie de zonele geografi ce. E 
vorba de o amprentare cu rapoar-
te izotopice, care să arate în mod 
clar care este provenienţa unui 
anumit vin. Adică, dacă eu sunt 
consumator, nu mi-ar conveni să 
ştiu că se ia materia primă din-
tr-un loc, e prelucrată într-un alt 
loc şi apoi i se pune o etichetă nu 

ştiu de care…”, a arătat cercetătorul.
Proiectul a fost gândit mergând de 
la vie, de la situaţia parcelelor, de la 
condiţiile pedo-climatice, de la mo-
nitorizarea strictă a tratamentelor, 
astfel încât să poată fi  determinată 
tipicitatea vinurilor şi, implicit, să 
se poată face o autentifi care a lor.

„Este foarte important pe piaţă 
să poţi garanta tipicitatea vinuri-
lor – un astfel de catalog ar ajuta 
în diminuarea fraudelor, sigur că 
da. Şi la nivelul UE este o preocupa-
re pentru asta, există şi acel sistem 
de etichetare, tot pentru autentifi -
carea şi stabilirea provenienţei fi e-
cărui produs. Dacă ar evolua şi s-ar 
extinde acest sistem de stabilire a 
trasabilităţii produselor vinicole, 
s-ar putea ajunge la o modalitate 
suplimentară de protejare a intere-
selor consumatorilor. Pe acest pro-
iect avem, de altfel, colaborări şi cu 
Universitatea de Ştiinţe Agricole şi 
Laboratorul de Oenologie din Iaş, 
cu staţiunile de cercetări de la Va-
lea Călugărească, Murfatlar şi Iaşi ”, 
ne-a explicat la rândul său biologul 
Aurel Ciubucă.

Laborator 
de microbiologie

O altă componentă importan-
tă a Staţiunii de Cercetare de la 
Tg.Bujor este laboratorul de micro-
biologie şi tehnologii fermentative, 
în care, prin proiectul european, 
s-au investit 601.000 lei. În acest 
caz este vorba de un întreg circuit 
compartimentat în spaţii de mani-
pulare a probelor, de asigurare a 
unor medii sterile sau a unor medii 
de cultură microbiologice.

„Aici se fac, de exemplu, 
izolări de drojdii autohtone, în 
vederea purifi cării şi utilizării 
acestora pentru vinurile noas-
tre. Drojdia e un element de 
bază în fermentaţie, iar dacă se 
utilizează drojdii străine se ajun-
ge la un fel de uniformizare, se 
pierde din caracterul autentic al 
vinului. Drojdiile autohtone sunt 
bine adaptate în zona noastră şi 
folosindu-le nu modifi căm cali-
tatea şi gustul vinului. Prin ur-
mare, din elementul natural am 
izolat aceste drojdii şi am folosit 
bioreactorul pentru producerea 
de biomasă (înmulţirea drojdiei). 
Practic s-a creat un microclimat 
în care să se dezvolte, în vederea 
păstrării şi utilizării ei ulterioare. 
Deja am utilizat anul acesta astfel de 
drojdii pentru vinurile roşii, în staţia 

pilot şi credem că rezultatele vor fi  
bune”, ne-a spus cercetătorul Aurel 
Ciubucă.

Dorinţa viticultorilor este chiar 
de a se dezvolta un centru naţional 
de biologii fermentative, eventual 
sub coordonarea Universităţii de Şti-
inţe Agricole din Bucureşti, care să 
asigure o bancă de drojdii autentice 
autohtone, din diverse regiuni din 
ţară, pentru a fi  folosite în centrele 
de vinifi caţie şi comparate, eventual, 
în procesele tehnologice, cu drojdiile 
de vin importate.

„Tezaurul” vinotecii 
şi medaliile de aur

Pasul de la cercetarea ştiinţi-
fi că la aplicaţiile practice se face 
prin laboratorul de încercări teh-
nologice, în care, la o scară mai 
mică, sunt testate diverse proce-
dee de vinifi caţie, în scopul iden-
tifi cării unor formule optime. Pe 
această componentă, investiţiile 
prin proiectul european s-au ridi-
cat la 785.000 lei şi acoperă întreg 
procesul de fabricaţie, de la partea 
de recepţie şi presare, până la par-
tea de fermentare – asigurată de o 
baterie de 10 cisterne de inox, de 
500 litri capacitate fi ecare, dotate 

cu răcitoare pentru a regla tem-
peratura de fermentaţie. Desigur, 
din tot lanţul tehnologic nu putea 
lipsi partea de maturare, la barice 
din stejar, dar şi o linie modernă 
de îmbuteliere.

Vinurile cele mai alese se păs-
trează în vinoteca cu umezeală şi 
temperatură controlată. Acesta 
este „tezaurul” Staţiunii de Cerce-
tări. Pe rafturi de lemn, aranjate 
după recoltă, după an, stau aliniate 
sticlele de vin, fi ecare raft având o 
evidenţă clară cu soiurile, produc-
ţia şi numărul de sticle păstrate.

„Aceste vinuri le trimitem la di-
verse expoziţii, târguri, con cursuri 

naţionale sau internaţionale, pen-
tru a vedea, concret, cum se pla-
sează calitatea lor în raport cu cea 
din alte podgorii. Şi ne bucură să 
spunem că, după transformările 
prin care am trecut, s-au înmulţit 
numărul medaliilor pe care le-am 
obţinut”, ne spune Aurel Ciubucă.

În 2017, la Concursul Internaţi-
onal de Vinuri de la Bucureşti, Fe-
teasca Neagră şi Burgundul Mare 
din producţiile din 2015 au obţinut 
medalii de argint, iar la Festivalul 
Internaţional al Viei şi Vinului 
Vrancea – „Bachus”, soiurile Ca-
bernet Sauvignon şi Merlot produ-
se în 2015 au câştigat, de asemenea, 
medalii de argint. Rezultate şi mai 
bune au fost obţinute la Festivalul 
„Bachus” de anul acesta, unde vi-
nurile de Tg. Bujor au obţinut pa-
tru medalii – două de aur, pentru 
soiurile Burgund Mare (2017) şi 
Cabernet Sauvignon (2017), şi două 
de argint – Fetească Neagră (2017) şi 
Merlot (2017). Desigur, toate acestea 
medalii sunt motive de mândrie la 
Staţiunea de la Tg. Bujor, dar asta 
nu e totul, a subliniat Aurel Ciubu-
că: „Dincolo de aceste medalii, ne 
interesează transferul tehnologic, 
nu numai la noi, ci şi la vinifi catorii 

particulari care doresc să-şi creas-
că producţia sau calitatea vinului. 
Pentru că acesta este unul dintre 
scopurile existenţei noastre – de a 
creşte vizibilitatea şi calitatea vinu-
rilor din podgoriile româneşti, de a 
le face mai competitive pe o piaţă pe 
care, fără o calitate deosebită, nu ai 
cum să rezişti”.  Cum va fi  produc-
ţia de vin de anul acesta, ce medalii 
va mai lua e poate prea devreme 
pentru a şti. Cert este că, relansată 
cu bani europeni, povestea vinului 
de la Tg.Bujor merge mai departe, 
cu rod bogat şi bine studiat până la 
ultima moleculă. . foto Ovidiu 

Amălinei/Iulia Kelt

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.AR
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Oferta SN Damen Galaţi 
privind corvetele, 
„torpilată” politic
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Procesul de atribuire a 

contractului de 1,6 miliarde de 

euro privind construirea a patru 

corvete pentru Marina Militară 

Română a intrat în prelungiri, 

după ce Ministerul Apărării şi-a 

luat mai mult timp pentru a studia 

ofertele depuse de Damen, care 

deţine Şantierul Naval de la Galaţi 

şi s-a extins şi în SN Mangalia, de 

italienii de la Fincantieri prezenţi 

la Tulcea şi Brăila, precum şi 

de francezii de la Naval Group, 

care nu au afaceri concrete în 

România, dar care promit marea 

cu sarea în baza unui parteneriat 

ce este deocamdată doar pe 

hârtie cu Şantierul Naval de la 

Constanţa. 

Noul termen pentru anunţarea 
unui câştigător al contractului 
corvetelor vehiculat de ofi ciali din 
Ministerul Apărării ar fi  undeva în 
jurul datei de 15 noiembrie, după 
ce iniţial fusese stabilită data de 
26 octombrie. După cum v-am in-
format în paginile ziarului nostru, 
SN Damen Galaţi a fost, la sfârşi-
tul anului 2016, foarte aproape de 
atribuirea acestui contract, după 
ce modelul propus de grupul olan-
dez – SIGMA 10514 „Corvetă mul-
tifuncţională” – a fost desemnat 
de Ministerul Apărării drept cel 
mai performant din cele 13 pro-
iecte analizate la acea vreme. Din 
păcate, procesul de achiziţie a fost 
stopat în Parlament, chiar înainte 

de alegerile din decembrie 2016, 
motivele fi ind unele mai degrabă 
de ordin politic.

Acum, când procesul de desem-
nare a unui câştigător a fost relu-
at, sunt semnale, de asemenea, că, 
prin culisele acestei afaceri, sunt 
personaje interesate să saboteze, 
practic, oferta Damen. Un exemplu 
elocvent este cel al ex-preşedintelu-
lui Traian Băsescu care, la sfârşitul 
săptămânii trecute, a “rostogolit” 
pe scena politică şi pe reţelele de 
socializare scenariul unei verita-
bile conspiraţii internaţionale, în 
care, de la guvernul olandez până 
la nume sonore din Parlamentul 
European, Comisia Europeană şi 
chiar Comisia de la Veneţia ar fi  
lansat rapoartele negative la adre-
sa legilor Justiţiei şi a respectării 
normelor statului de drept în Ro-
mânia doar pentru a face presiuni 

asupra Guvernului României şi a-l 
determina să acorde Damen con-
tractul corvetelor! Nu e foarte clar 
de ce a lansat Traian Băsescu aceste 
aberaţii, poate din empatie cu şan-
tierul naval de la Constanţa, cert 
este că nu e nevoie de niciun fel de 
teorie a conspiraţiei şi de niciun fel 
de presiuni pentru a susţine ofer-
ta Damen şi implicit a şantierului 
naval de la Galaţi.

Totuşi, pentru a nu lăsa loc de 
dubii, s-ar cuveni să reamintim că, 
în ultimii 25 de ani, în SN Damen 
Galaţi s-au construit peste 400 de 
nave, pentru benefi ciari din 70 de 
ţări ale lumii, fi ind cel mai per-
formant şantier naval din Româ-
nia. Mai mult, SN Damen Galaţi 
este singurul şantier naval din 
România care în ultimii 30 de ani 
a construit nave militare. Nu mai 
puţin de 29 de nave militare au fost 

construite începând cu anul 2002 
în şantierul de la Galaţi, pentru 
treisprezece marine militare şi 
autorităţi de pază de coastă de pe 
întreg mapamondul, inclusiv pen-
tru multe state membre NATO 
şi UE. Una peste alta, şantierul 
naval gălăţean este cel mai mare 
exportator român de nave şi una 
dintre cele mai importante uni-
tăţi de producţie din industria de 
apărare din România. Dar, cel mai 
important, spre deosebire de alte 
companii care îşi condiţionează 
prezenţa în România de atribuirea 
unor contracte, Damen se afl ă în 
România – la Galaţi, mai nou şi la 
Mangalia - pe termen lung. A de-
monstrat deja asta, cu profesiona-
lism, inclusiv prin adoptarea celor 
mai înalte standarde de conduită 
la nivel internaţional şi în relaţiile 
instituţionale. .

BĂSESCU TRAGE SPUZA PE TURTA CONSTANŢEI  .  INADMISIBIL

România, 
în top 3         
la abandon 
școlar

EDUCAŢIE. România a 

ajuns într-un rușinos top 3 în UE 

la capitolul abandon școlar și are 

cei mai puţini absolvenţi de studii 

superioare.  În disperare de cauză, 

facultăţile investesc acum în centre 

de consiliere, unde aduc specialiști 

care să îi ghideze pe tineri, în 

funcţie de abilităţi, anunţă Pro 

TV. Exemplu este chiar Universi-

tatea Babeș Bolyai din Cluj. Aici, 

datorită programelor de consiliere, 

mulţi doar schimbă facultatea, nu 

renunţă defi nitiv. . C.D.

 AJUTOR             

PENTRU 

FAMILIILE MONO-

PARENTALE
PROIECT. Mai mulţi 

deputaţi PSD şi PMP propun un 

ajutor social pentru familiile cu un 

singur părinte. Cei care câştigă 

mai puţin de un salariu minim 

şi jumătate ar putea primi lunar 

un venit suplimentar de la stat. 

Este vorba despre o sumă netă 

echivalentă cu salariul minim 

brut pe economie, iar acest venit 

trebuie actualizat de câte ori 

creşte salariul minim, relatează 

Digi 24. Parlamentarii defi nesc în 

proiect şi familia monoparentală. 

Este vorba despre persoana 

singură care creşte un copil cu 

vârsta de până la 18 ani sau de 

până la 26 de ani - pentru cei care 

urmează o formă de învăţământ.  

Iniţiativa legislativă a fost depusă 

la Senat, ca primă cameră 

sesizată.  . C.D. 

 PESTA PORCINĂ 

SE EXTINDE
VIRUS. Prezenţa virusului 

pestei porcine africane a fost 

confi rmată, sâmbătă, la doi porci 

dintr-o gospodărie din Vrancea, 

care devine astfel al 16-lea judeţ 

în care boala se manifestă, 

anunţă News.ro. Centrul Local 

de Combatere a Bolilor Vrancea 

a dispus, conform planului de 

măsuri adoptat, eliminarea 

porcilor din exploataţie, ecarisarea 

carcaselor şi instalarea fi ltrelor 

rutiere. Proprietarii animalelor 

vor benefi cia de despăgubiri. Joi, 

ANSVSA anunţa că pesta porcină 

evoluează în 266 de localităţi 

din 15 judeţe, cu un număr de 

1.042 de focare (dintre care 15 

în exploataţii comerciale). De 

asemenea, au fost înregistrate 136 

cazuri la mistreţi. În total au fost 

eliminaţi 354.604 de porci afectaţi 

de boală.  . C.D. AR
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pamfl et în versuri
Un Singur

 

 Un fl ecar şi o fl ecară/ debitează baliverne 

 în autobuz – fl egmatici,/ potlogari cu mutre terne – 

 nici doi bani nu dau pe Domnul/ singur contra Subiectul

 cestui mic Pamfl et – ce trist îi/ şi bălăcărit RESPECTUL!

  

 Subiectul? pasămite/ – Cocalar şi Piţipoancă – 

 cică merg să studieze/ Lenea-n Universitate –   

 un emfatic rupt în egări/ ş-o emfatică – ce fl eancă

 şi dispreţ faţă de DOMNUL.../ singur printre toţi şi toate!

  

 Toţi cu nasu-n telefoane/ – se cultivă Papiţoii!!!

 Toţi cu glugi de chichi-sanchi/ pe dovleacul de pe umeri!!!

 Toţi umpluţi cu artifi cii,/ cu fast food şi cola coca – 

 jerpeliţi, loaze ilustre,/ toţi – ce rost ca să-i mai numeri???

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
.  u Trei studente din Galaţi au 

inventat o îngheţată medaliată 

cu aur la Paris. Urmează niște 

băbuţe încă racordate la sistemul 

centralizat de încălzire. Le va ieși 

produsul prin februarie. 

u Noul proprietar al combinatului 

siderurgic are în plan să majoreze 

capacitatea de producţie anuală a 

uzinei achiziţionate recent. „Prea 

multă verdeaţă pe la voi, unde 

vă credeţi, în Austria? Să poluăm 

puţin, zic”, pare să fi  comentat 

miliardarul Gupta. u Seismul din 

noaptea de sâmbătă spre duminică 

n-a afectat structura de rezistenţă 

a podului peste Dunăre de la 

Brăila. Ce bine că nici măcar n-am 

depus proiectul, s-a zguduit doar 

imprimanta la care ar urma să-l 

tipărim, a exclamat un politician 

local, buimac după mișcarea 

tectonică. u Politicienii locali, 

indiferent de culoare, n-au trecut 

la ora de iarnă. Ei sunt acolo din 

epoca Durbacă.  . Ora de iar, 

mă?   

„scurtele”               

 

Haideţi             
cu cealaltă 
îngheţată!  Welcome 

to Micro 69!

 Decizia Consiliului Local de 

a-și păstra viceprimarul gură-

spartă n-ar trebui privită cu ochi 

străini și goi, vorba poetului, iar 

despre cetăţeanul care ne-a fă cut 

reclamă proastă în lume s-a scris 

prea mult, e vedetă fără 

să-şi dorească neapărat. Alta e 

însă problema: pagina de pamfl et 

a „Vieţii libere“ a intrat în posesia 

unui proiect de Piculizare a 

Galaţiului. Ne vom transforma în 

Thailanda & Amsterdam & Las 

Vegas.   

 Era și timpul 
să facem ceva  

Tinerii care au plantat pe 
insulița de pe Dunăre bannerul 
„Sex, Drugs & Păcănele” nu sunt 
doar niște indivizi cu mult simț al 
umorului și inspirați peste măsură. 
Știau ei ceva, iar astăzi suntem în 
măsură să vă dezvăluim planurile 
mai-marilor orașului pentru ca vi-
ceprimarul Picu să nu mai fi e in-
dignat că turiștii străini ne ocolesc 
din cauza ofertei jenante în ma-
terie de sex, droguri și cazinouri. 
Cunoașteți subiectul, nici n-am fi  
revenit la el dacă n-am fi  afl at că, cel 
mai probabil, în 2019 vor fi  schim-

bate denumirile importante din 
Galați, plecând de la numele carti-
erelor până la alte titulaturi, nume 
de bulevarde etc. Se va și investi ca 
atare, nu ne vom putea făli doar cu 
niște substantive proprii.  

 Nu s-a fumat cam mult 
pe aici?   

  Sexul, în defi nitiv, a fost mereu 
prezent pe aceste meleaguri, și nu 
e vorba numai de prostituție sau 
videochat: salariile gălățenilor de 
rând, conectarea municipiului și 
a județului la occidentalism sunt 
doar câteva trimiteri spre ceea ce 
la alții se intitulează Red Light Dis-
trict. Consumul local de droguri se 
regăsește în mai toate scrutinele 
post-decembriste, ca să nu insis-
tăm că e vorba de substanțe de 
proastă calitate, și nici cu jocurile 
de noroc nu ne este rușine, deși al-
ba-neagra iese din sfera Zeiței For-
tuna. Vânzarea Sidexului în 2001 
a fost un poker cu striptis în coa-
dă: s-a dezbrăcat economia locală, 
plata aproape că nu s-a mai făcut 
și zona s-a îmbolnăvit de pneumo-
nie fi nanciară. Și în acest caz au 
ars niște joint-uri, droguri ușoare, 
pentru atmosferă.  

 Micro 18+ și Piaţa Rujului   
  Pudicii sunt rugați să înghi-

tă în sec. Cartierele Galațiului 
își vor schimba fi rma. Barboși 
devine Lumbersexuali, doar tre-
buie să fi i în pas cu moda, Două 
Babe și Filești se vor contopi în 
Gerontofi lești, va fi  fondat cartie-
rul Micro 69 (Micro 40 plus Micro 
13 și 16), în loc de Micro 20 vom 
ști de Micro Doze, Micro Un Șeptic 
va fi  noul brand al zonei Micro 17, 
iar Țiglinele vor avea aer de Las 
Vegas: Țig-line 1 & 2. Jucătorii ne-
îndemânatici vor ținti Mazeta 1 și 
2, Micro 18+ nu mai are nevoie de 
prezentare și nici zona Picu. Care 
Spicu? Siderurgiștilor Șest, Micro 
Mă-doare-n-14 și cartierul Alina 
Plugaru (fost Aurel Vlaicu) vor 
completa planul administrației. 
Ne vom plimba pe bulevardele 
Brăilă (doar cine n-a dat cu zarul 
nu înțelege) și Jackpot Coșbuc și 
vom cumpăra mai ieftin din Piața 
Rujului. Tabinetele de avocatură și 
medicale, Canasta de Ajutor Soci-
al și Sala Sloturilor (fostă Sportu-
rilor) ne vor pune pe harta îndră-
gită de maniacii și perverșii care 
se plimbă pe bătrânul fl uviu. .
 Păcănelu Ploie  șteanu 

În acest  u

nou Galaţi 

se va vorbi 

mereu despre 

bridge-ul 

peste Dunăre, 

iar strada 

Poșta Veche 

va deveni 

bulevard  

proiect
Galaţiului i se pregătește ceva 

Un cutremur 
fără rușine

NESIMŢIRE. Seismul de sâmbătă 

noapte s-a grăbit. Faliile de pământ semnaseră un 

precontract cu administraţia Galaţiului să se dea în 

spectacol abia peste câţiva ani, când se terminau 

toate proiectele de dezvoltare. „Cei de la Fizica 

Pământului ne-au promis că vor pune o vorbă la 

ăia care răspund de cutremure, doar și la instituţia 

asta e cineva de la PSD”, se lăuda primarul Ionuţ 

Pucheanu apropiaţilor. Din nefericire, zgâlţâiala n-a 

respectat înţelegerea și gălăţenii au ieșit prea de-

vreme în stradă. Ce să vadă acum? Şantiere peste 

tot, parcări nu, plajă nici atât, sistem de încălzire 

nexam. Cutremurul vieţii!  . Fizica Pământului 

de Flori

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Orașul u

este scurmat 

de ceva 

vreme în 

mai multe 

șantiere

Și-așa venea 
cutremurul, nu înțeleg 

de ce a trebuit să săpăm 
atât? Venea unul de 8 grade și 

terminam și noi treaba mai 
devreme. 

Costel Fotea, u

președintele 

CJ Galaţi
Facem 

aeroport, e obligatoriu 
să facem, doar n-o să stăm 

doar cu podul ăla amărât peste 
Dunăre. Și nu ne vom opri aici, 

mai facem și pauze.

săptămânii

Babele neracordate la încălzire u
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Victorie sub privirile 
“legendelor”
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 SC Oţelul a câştigat cu 2-0 

partida de pe teren propriu cu 

CSM Roman, din cadrul etapei 

a zecea a Seriei 1 din Liga a III-a, 

la fel cum a făcut şi Sporting 

Lieşti în faţa celor de la KSE Tg. 

Secuiesc. 

 Chiar dacă nu a făcut un joc 
strălucit, Oţelul a dominat cate-
goric şi s-a impus fără nicio emo-
ţie în faţa ultimei clasate. Ambele 
goluri, înscrise în minutele 9 şi 
57, au avut acelaşi scenariu: cen-
trări ale lui Sălăgeanu, fi nalizate 
de Andrei Antohi. Sub privirile 
tatălui său, fostul atacant Puiu 
Antohi, din echipa care în urmă 
cu 30 de ani învingea la Galaţi 
pe Juventus Torino, Antohi jr. a 
mai avut alte trei mari ocazii de 
a înscrie.

 Singurul moment neplăcut a 
fost spre fi nalul partidei (min.79), 
când ghinionistul Mihai Manău 
s-a accidentat şi a fost nevoit să 
ceară schimbare.

 Antrenorul Alin Pânzaru a 
început meciul în formula Ilies-
cu – Al. Vasile, Ghiocel, Gâţă, Ma-
nău – Moglan, Codreanu – Iorga, 
Zaharia, Sălăgeanu – Antohi. În 
partea a doua au mai intrat Sto-
ian, Cîrjan, Matei şi Crihană.

 În urma acestei victorii, Oţe-
lul rămâne pe primul loc în clasa-
ment, la egalitate de puncte (26) 

cu SCM Gloria Buzău, dar cu gola-
veraj superior. În această rundă, 
formaţia din Buzău s-a impus pe 
teren propriu, scor 2-0, în meciul 
cu Bucovina Rădăuţi. 

 Sporting Lieşti s-a impus tot 
cu 2-0, în faţa celor de la KSE Tg. 
Secuiesc, prin golurile marcate 
de Munchiu şi Manea, urcând pe 
locul 6. În etapa următoare, Oţe-
lul va juca pe terenul celor de la 
KSE Tg. Secuiesc, iar Sporting la 
CSM Rm. Sărat.

 Costin, din nou 
cu trofeul de campioană 

Partida de campionat a fost 
precedată de un eveniment cu 
mare încărcătură emoţională, 
un meci demonstrativ în care au 
evoluat foşti fotbalişti ai Oţelului 
din cele trei generaţii de referin-
ţă din istoria fotbalului gălăţean: 
cea care învingea în 1988 pe Ju-
ventus Torino la Galaţi în Cupa 
UEFA, “Campioana Provinciei” 

din a doua parte a anilor ’90 şi 
cea care câştiga campionatul şi 
Supercupa în 2011.

 Sergiu Costin a intrat pe te-
ren la fel cum o făcea în urmă cu 
şapte ani din postura de căpitan, 
aducând în faţa publicului trofe-
ul de campioană. “Reîntâlnirea 
cu oamenii din Galaţi a fost cu 
foarte mari emoţii. Am venit cu 
foarte mare drag şi a fost o mare 
bucurie să revăd aceiaşi oameni 
care au fost de-a lungul timpului 
mereu aici, alături de Oţelul. Mă 
simt acasă şi sunt foarte fericit 

în aceste momente. Am ridicat 
din nou trofeul de campioană şi 
îmi place la nebunie să fac asta, 
chiar dacă este destul de greu”, 
a mărturisit Sergiu Costin, care 
continuă să trăiască bucuria fot-
balului din teren, jucând în Liga 
a IV-a bistriţeană pentru liderul 
Seriei Sud, ACS Dumitra.

 Cea mai ovaţionată revenire 
pe gazonul de la “Oţelul” a fost 
a antrenorului campion în 2011, 
Dorinel Munteanu. “Ca întot-
deauna, a fost foarte plăcută re-
întâlnirea cu publicul gălăţean. 

Nici nu poate fi  altfel atât timp 
cât împreună, toată sufl area fot-
balistică din Galaţi, am făcut 
acea performanţă unică pentru 
toată Moldova. Echipei de astăzi 
îi doresc să promoveze. Cei care 
conduc destinele Oţelul, să înves-
tească foarte multă pasiune, să 
ducă mai departe performanţele 
noastre. Totul este posibil în vii-
tor, aşa că nu este exclusă o reve-
nire a mea aici”, a spus “Munti”.

 Atacantul din anii ’90, Ion Vi-
orel, şi-a exprimat bucuria că se 
continuă tradiţia unor astfel de 
evenimente, cu reîntâlnirea foş-
tilor jucători: “Oţelul Galaţi ţine 
această tradiţie şi ne adună, asta 
este un lucru mare. Este extra-
ordinar, mereu este foarte emo-
ţionant când revenim aici. Sper 
din tot sufl etul ca Oţelul să revi-
nă repede sus, unde-i este locul, 
oamenii din acest oraş merită să 
ducă tradiţia acestei echipei mai 
departe”.

 Moisescu,
încă un mandat 

 Ieri a avut loc Adunarea Ge-
nerală de alegeri a membrilor 
cotizanţi ai Suporter Club Oţelul 
Galaţi. În condiţiile în care nu au 
avut contracandidaţi, preşedin-
tele Cornel Moisescu, vicepreşe-
dintele Cosmin Ilaș şi Daniel Tu-
dorică – secretar au fost aleşi în 
conducerea clubului pentru încă 
doi ani. Membri în Comitetul Di-
rectori au mai fost aleşi Virgil 
Rădulescu, Dan Roșcan, Iulian 
Bahrim și Nicușor Istrate. .

’
Reîntâlnirea cu 
oamenii din Galaţi         
a fost cu foarte mari 
emoţii. Am venit cu 
foarte mare drag şi        
a fost o mare bucurie 
să revăd aceiaşi 
oameni care au fost 
de-a lungul timpului 
mereu aici, alături de 
Oţelul. Mă simt acasă 
şi sunt foarte fericit          

în aceste momente

SERGIU COSTIN
fost jucător Oţelul

OŢELUL ŞI SPORTING S-AU IMPUS CU ACELAŞI SCOR  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

ATLETISM. Sportiva Andreea 

Arsine, legitimată la CSU Galaţi, a obţi-

nut un nou titlu de campioană, câştigând 

proba de 10 kilometri din cadrul Campio-

natului Naţional pentru seniori şi tineret, 

care a avut loc la Bucureşti. Arsine a 

terminat cursa în 49 minute şi 4 secunde. 

TENIS. La Arena Sportul Studen-

ţesc din Bucureşti s-a desfăşurat Trofeul 

„Tennis Revolution“ pentru sportivi sub 

12 ani. În turneul feminin, gălăţeanca 

Maria Alessia Florea (Viva Tenis Club) a 

ajuns până în fi nala, cu rezultatele: 6-1, 

6-0 cu Alexandra Ion (Daimont Sport), 

6-2, 6-0 cu Claudia Ogescu (Altrius Te-

nis), 6-0, 6-2 cu Ana Maria Chiriţă (C.S.S. 

Bacău), 6-4, 7-5 cu Miruna Udroiu (Elite), 

6-2, 6-2 cu Alexia Tatu (T.C. Buzău), 

2-6, 6-4, 4-6 cu Andrada Komarov 

(C.S.S.-L.P.S. Constanţa). Alte rezultate 

ale gălăţenilor: Daria Andreea Anghel 

(Dacia Galaţi) 6-4, 6-3 cu Alexandra 

Tudor (Sever Dron), 6-1, 6-0 cu Simona 

Roşu (Elite Tenis), 3-6, 1-6 cu Andrada 

Komarov; Mihai Mironescu (Dacia) 6-3, 

6-1 cu Iancu Manolache (TC Văideanu) şi 

0-2 abandon cu Matei Todoran (Hărnut 

Cluj). 

FOTBAL. Doi gălăţeni au ofi ciat 

în runda din weekendul trecut a Ligii I. 

Arbitrul Adrian Viorel Cojocaru a condus 

partida FCSB – FC Voluntari, având o 

prestaţie apreciată. La rândul său, Liviu 

Ciubotariu, preşedintele AJF Galaţi, a 

fost observator de arbitri la meciul de 

ieri-seară, Sepsi Sf. Gheorghe – CFR 

Cluj. .

Andreea 
Arsine, un 
nou titlu de 
campioană

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
în „Cupa 
României”

FOTBAL. Echipa feminină AFC 

Universitatea Galaţi s-a califi cat în turul 

trei al „Cupei României”, în urma victo-

riei, scor 4-1, din partida susţinută ieri, 

în deplasare, cu Măgura Bacău. Go-

lurile echipei gălăţene au fost înscrise 

de Carmen Marcu, Roxana Ioana, Irina 

Topal şi portarul Roxana Pazargic, din 

penalti. S-a jucat în formula Pazargic 

– Alexandra Ivan, Valentina Ivan, Nina 

Anca, Elena Ivan, Sfi nteş, Ioan, Stama-

te, Moacă, Topal şi Marcu. Au mai intrat 

Surcică şi Nicoleta Lepădatu.    .Sonia 

Baciu

„Legendarii“ Oţelului, la reîntâlnirea de sâmbătă cu publicul gălăţean„Legendarii“ Oţelului, la reîntâlnirea de sâmbătă cu publicul gălăţean  uu
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GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Prima rundă a Diviziei A1 de 
volei feminin a programat un 
examen greu pentru nou-pro-
movata gălăţeană CSU Belor. 
Deşi s-au străduit să dea o repli-
că pe măsură, în confruntarea 
cu echipa de top Volei Alba Blaj, 
vicecampioană sezonul trecut, 
sportivele antrenate de Ileana 
Berdilă au reuşit doar parţial. 
Până la urmă au pierdut, scor 
0-3 (8, 14, 19), eforturile lor ma-
terializându-se doar în evoluţia 
ascendentă de la un set la altul. 
„Sunt convinsă că fetele vor 
avea creşteri de la un meci la al-
tul. Cu cât vom juca mai multă 
vreme împreună, vom creşte la 
omogenitate şi vom îmbunătă-
ţi relaţiilor de joc. Am întâlnit 
un adversar foarte puternic, cu 
prezenţe în Liga Campionilor, iar 
la primul joc după revenirea în 
Divizia A1 fetele au fost stăpânite 

de multe emoţii”, ne-a spus an-
trenoarea gălăţeană. CSU Belor a 
fost la primul meci cu lotul com-
plet. „Sextetul” de start a arătat 
astfel: Elizabeta Şuşlova, Sydney 
Wilson Paige, Aria Felicia Andri-
evskaia, Anamaria Berdilă, Edi-
na Selimovici, Beatrice Ramona 
Postea – Violeta Stan „libero”. 
Au mai intrat: Elitsa Barakova şi 
Emilija Popjordonovska.

 În următoarea etapă, gălăţen-
cele vor fi  gazde unei alte echi-
pe de top – CSM Târgovişte, cu 
pretenţii la primele trei locuri. 
Acest meci va avea loc sâmbătă, 
3 noiembrie, de la ora 16,30.

 În ceea ce priveşte echipa • 
masculină CSM Arcada Galaţi, 
aceasta ar fi  trebuit să joace cu 
Tricolorul Ploieşti, dar a avut eta-
pă liberă în urma retragerii din 
campionat a formaţiei ploieşte-
ne. În etapa următoare (a patra), 
CSM Arcada va juca în deplasare, 
cu Explorări Baia Mare, sâmbătă, 
3 noiembrie. .

Pentru public, 
a rămas tot “Dunărea”
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Noua echipă CSM Galaţi a trecut 

cu brio primul test al potenţialului 

său, câștigând categoric primele 

partide cu Steaua București 

din Liga Naţională, scor 8-1, 

respective 9-3. 

Intrată pe gheaţă la meciul de 
vineri seară fără a avea la activ 
meciuri amicale, doar cu cele 
două de acum o săptămână cu mo-
desta Sportul Studenţesc, echipa 
gălăţeană şi-a intrat în ritm abia 
după prima pauză (scor 0-0), ofe-
rind o repriză secundă genera-
toare de optimism: joc în viteză, 
combinativ, spectaculos, cu care 
a dus scorul la 6-0. S-a terminat 
8-1, cu mult entuziasm pe gheaţă 
şi în tribune. Deşi a fost primul 
meci după foarte mult timp cu bi-
lete la intrare, la partidă a asistat 
un public numeros (peste 500 de 
spectatori), care a scandat deseori 
în timpul jocului şi minute bune 
la fi nal clasicul „Dunărea”, chiar 
dacă ofi cial echipa Galaţiului are 
acum alt nume.

 Golurile pentru CSM „Du-
nărea” au fost marcate de 
Nezmanov, Zabludovschi, Riba-
lko, Fefelov (2) şi impresionantul 
Zagidulin.

 În mare parte, la fel au stat 
lucrurile şi în al doilea joc, dis-

putat sâmbătă seară, cu echipa 
gălăţeană net superioară: 9-3 (pe 
reprize 3-0, 2-2, 4-1). Au înscris 
pentru echipa gălăţeană Baskov 
2, Zagidulin 2, Nezmanov 2, Lo-
rincz, Butucinov şi Mărcuş.  Ur-
mătoarele meciuri pentru CSM 

“Dunărea” vor fi  tot la Galaţi, pe 
9 şi 10 noiembrie, cu ACS Hockey 
Gheorgheni, sperându-se ca până 
atunci să fi e apţi şi cei doi fun-
daşi, Ţapu şi Emelianenko, care 
acum au absentat din cauza unor 
accidentări. . 

START BUN PENTRU NOUA ECHIPĂ A GALAŢIULUI  .  HOCHEI

  u foto Sonia Baciu

volei

CSU Belor, start greoi 
în faţa vicecampioanei

Campanie valabilă în perioada 01.10-11.11.2018 pentru clienții de tip rezidențial din zonele 
precizate în regulamentul campaniei, la achiziționarea pe piața concurențială a unui 
abonament Enel Fix Asigurat. **Asigurare gratuită inclusă în polița de grup a Enel Energie/
Enel Energie Muntenia. Regulament, detalii și lista magazinelor Enel din zonele participante 
sunt disponibile pe www.enel.ro. *Apel gratuit din rețelele naționale. Program de funcționare 
call center: L-V: 8:00 - 20:00, S: 8:00 - 13:00

CUM AI GRIJĂ 
DE ENERGIA CASEI TALE?
Cu ENEL FIX ASIGURAT ai:

 12 luni preț fix  al energiei
 o lanternă CADOU
 asigurare gratuită

 inclusă **

Află detalii la:

 0800 80 06 96*
 enel.ro

 
 Magazinul Enel din:

 Str. Ștefan cel Mare nr. 279, Tecuci

publicitate

  u foto Marian BurtoiAR
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Scandal în centru 
din cauza fibrei optice

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai mulţi proprietari care 

locuiesc într-un bloc din 

Mazepa 1 s-au revoltat după 

ce o companie de telefonie, 

cablu şi internet a făcut, aferent 

imobilului lor, o serie de lucrări 

pentru instalarea reţelei de fi bră 

optică. Oamenii susţin că s-a 

adus atingere mediului şi chiar 

siguranţei blocului, afl at nu 

departe de blocul B8, puternic 

afectat în urma unor posibile 

infi ltraţii în subteran.   

Revolta unor proprietari care 
locuiesc în blocul B4 din Mazepa 
1 a izbucnit la scurt timp după 
criza din jurul blocului B8, dar 
nu din cauză că imobilul în care 
stau de zeci de ani ar fi  în pericol 
real de prăbuşire, ci pentru că la 
ei s-au făcut, în acele zile, lucrări 
de instalare a reţelei de fi bră op-

tică. Săpăturile care s-au executat 
pe toată lungimea spaţiului verde 
din faţa imobilului cu opt scări 
i-au supărat pe unii, pe motiv că 
muncitorii ar fi  „tăiat“ cu şanţul 
prin care au montat cablurile in-
clusiv o parte dintre rădăcinile 
teilor. 

„Nu înţeleg cum de nu au pu-
tut face lucrarea asta pe asfalt, 
de ce a trebuit să distrugă spaţiul 
verde. Uitaţi cum au retezat din 
rădăcini, poate copacii ăştia, care 
cresc în zeci de ani, se vor usca. 
Le-am cerut să ne arate autori-
zaţiile, nimeni nu ne-a băgat în 
seamă. Am anunţat autorităţile, 
a venit Poliţia Locală de câteva 
ori, s-a uitat, a trecut pe aici, dar 
nimic. Vrem să ştim cine şi dacă 
a dat autorizaţie pentru aşa ceva. 
Nimeni nu ne-a întrebat pe noi 
dacă vrem fi bră optică, mai ales 
că intră cu cablul şi prin fun-
daţia blocului. Asta ne trebuia 
nouă acum? A venit şi Garda de 
Mediu, s-au uitat, au plecat, n-au 

zis nimic“, ne-a spus Mihail Roş-
ca, unul dintre proprietarii de 
la blocul B4. Gălăţeanul nu este 
singurul nemulţumit de felul în 
care s-au făcut săpăturile pentru 
o utilitate care, consideră el, nu 
le este necesară, mai mulţi vecini 
arătându-se indignaţi de şantie-
rul pe care îl apreciază inutil şi 
periculos chiar pentru siguranţa 
blocului. 

 Ce spun autorităţile 
Sesizările făcute de proprieta-

rii nemulţumiţi au ajuns şi la Po-
liţia Locală şi la Garda de Mediu, 
după cum ne-au confi rmat repre-
zentanţii celor două instituţii. 
Primele semnale au fost primite 
de Poliţia Locală. 

"Sesizarea a fost înregistrată 
prin dispeceratul nostru, la faţa 
locului deplasându-se un echipaj 
de la Ordine Publică. A constatat 
că la faţa locului se făceau lucrări 
şi urma ca situaţia să ajungă la 
compartimentul de Mediu. Pen-

tru că simultan a fost sesizată şi 
Garda de Mediu, competenţa veri-
fi cărilor şi soluţionării reclama-
ţiei a fost declinată către această 
instituţie, ne-a comunicat Aure-
lia Bogatu Matei, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Locale Galaţi. 

Garda de Mediu, îndreptăţită 
să verifi ce existenţa, valabilitatea 
şi respectarea avizelor companiei 
care executa lucrările, a încheiat 
ancheta şi a concluzionat că ni-
mic din ceea ce s-a făcut la blo-
cul B4 nu a fost în afara cadrului 
legal.

"Colegii mei au cerut de la 
reprezentanţii companiei toată 
documentaţia pentru executa-
rea lucrărilor şi s-a ajuns la con-
cluzia că avizele şi autorizaţiile 
sunt conform legii. Din punctul 
nostru de vedere, nu s-a adus 
nicio atingere siguranţei şi cali-
tăţii mediului“, ne-a comunicat 
comisarul-şef  Marian Munteanu, 
şeful Comisariatului Judeţean al 
Gărzii de Mediu Galaţi.  .

GĂLĂŢENI REVOLTAŢI DE LUCRĂRILE DIN JURUL BLOCULUI  .  RECLAMAŢII

 PRIORITATEA, 

O PROBLEMĂ            

A ŞOFERILOR              

ÎN VÂRSTĂ
ACCIDENTE. Două 

accidente rutiere petrecute la 

interval de câteva ore pe raza 

judeţului Galaţi readuc în discuţie 

atenţia şi vigilenţa la volan a 

conducătorilor auto trecuţi de 60 

de ani. O primă „probă“ a neatenţiei 

a dat-o o şoferiţă de 62 de ani, 

care conducând maşina pe DJ 

252, la Movileni, nu a oprit pentru 

a da prioritate, odată ajunsă la 

intersecţia cu DJ 252 şi a tăiat 

calea unei maşini care circula 

regulamentar. Într-o încercare 

de a evita impactul, şoferul celei 

de-a doua maşini, un tânăr de 

27 se ani, a tras brusc de volan 

şi s-a izbit violent de un cap de 

pod. În urma impactului, doi 

pasageri din maşina acestuia, o 

femeie de 24 de ani şi un bărbat 

de 35 de ani, au fost răniţi şi duşi 

la spital. Un al doilea restanţier la 

capitolul atenţie este un gălăţean 

de 81 de ani, care a provocat 

un accident în valea oraşului, în 

apropierea fabricii de ulei. Poliţiştii 

au constatat că octogenarul, 

ajuns în intersecţia străzilor 

Alexandru Moruzzi şi Ana Ipătescu, 

nu a respectat semnifi caţia 

indicatorului ”Oprire” şi a intrat 

în coliziune cu un alt autoturism 

condus de o tânără de 20 ani. În 

urma impactului, bătrânul a fost 

rănit, dar nu a necesitat internarea 

în spital. Poliţiştii au deschis în 

ambele cazuri dosare penale 

pentru vătămare corporală din 

culpă.   . M.  Constandache 

uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

Lucrările de construcție a Pala-
tului Episcopal au început în 1898, 
după planurile arhitectului Toma 
Dobrescu, fi ind fi nalizate în doar trei 
ani, astfel încât pe 8 septembrie 1901 
clădirea era inaugurată. În total, avea 
30 de camere, mansardă și pivnițe și îl 
găzduia atât pe episcopul de la Dună-
rea de Jos, cât și pe funcționarii cance-
lariei episcopale sau oamenii implicați 
în gospodărirea locului, ca grădinarul 
sau bucătarul. 

 Cele peste trei hectare de teren 
(33.184 metri pătrați) pe care e ridicat 
palatul au fost puse la dispoziție gra-
tuit de Primăria Galați încă din 1888, 
deoarece clădirea urma să aibă statut 
de monument public. De altfel, sume 
importante din banii contribuabililor 
au fost alocate din bugetul Ministeru-
lui Cultelor și Instrucțiunii Publice, în 
vederea construirii și mobilării aces-

tui așezământ, afl at în prezent pe lista 
monumentelor istorice.

 În imagine, artistul Florian Doru 
Crihană, unul dintre gălățenii care au 
uimit lumea, cu peste 100 de premii 
în palmares, 30 de expoziții persona-
le și sute de expoziții colective, citește 
în fața intrării principale a Palatului 
Episcopal, în prezent Muzeu al Istoriei, 
Culturii și Spiritualității Creștine de la 
Dunărea de Jos. Crihană răsfoiește lu-
crarea cu autograf ”Luchian”, scrisă de 
criticul literar și istoricul de artă Petru 
Comărnescu și dedicată scriitorului și 
criticului literar Adrian Anghelescu.

 O somitate în domeniu (medaliat 
cu aur de Asociația Internațională a 
Criticii de Artă), Comărnescu a avut 
restricții în a publica cu numele său 
în perioada comunistă, până în 1960, 
fi ind nevoit să scrie cu pseudonim. 
. Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chipuri“ 
este un proiect privat dedicat Centenaru-
lui, realizat de Institutul Cultural „Ars Re-
diviva“ (ICAR) şi Asociaţia „Danube Media 

Center“, a jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.
Proiectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Rezistenţa prin cultură
„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia KeltAR
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Doi francezi, 
cetăţeni            
de onoare  
ai judeţului 

EXCELENŢĂ. Îndelungata 

colaborare între judeţul Galaţi şi Nouvelle-

Aquitaine a fost marcată, în ultima şedinţă 

de CJ, prin acordarea unei „Diplome de 

Excelenţă” Consiliului Regional francez. De 

asemenea, au fost acordate şi două titluri 

de „Cetăţean de Onoare al judeţului Galaţi” 

preşedintelui Consiliului Regional Nou velle-

Aquitaine, dl Alain Russet, respectiv profe-

sorului Dominique Dallay. În acest an, CJ 

Galaţi şi Regiunea Aquitaine împlinesc 18 

ani de colaborare, la începutul anului 2019 

urmând să fi e semnată o nouă convenţie 

de parteneriat. , O.A.C.

’
În municipiul Galaţi 
sunt terenuri libere, 
neamenajate şi 
numeroase cereri 
pentru amenajarea 
unor spaţii pentru 
petrecerea timpului 

liber de către copii

Primăria n-a refăcut 
10 locuri de joacă,
dar acum vrea 11!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În noiembrie 2017, Primăria 

municipiului Galaţi lansa o 

licitaţie pentru amenajarea a 

zece locuri de joacă în cartierele 

Mazepa I, Ţiglina II, Micro 17, 21, 

39C, 40 şi Siderurgiştilor Vest, 

procedură care, în cele din urmă, 

a fost anulată. Suntem la sfârşit 

de octombrie 2018, dar niciunul 

dintre acele noi locuri de joacă 

nu există! În schimb, la recenta 

şedinţă a Consiliului Local, aleşii 

au aprobat indicatorii tehnico-

economici pentru amenajarea 

a 11 locuri de joacă, tot pe 

amplasamentele de anul trecut! 

„În municipiul Galaţi sunt te-
renuri libere, neamenajate şi nu-
meroase cereri pentru amenaja-
rea unor spaţii pentru petrecerea 
timpului liber de către copii”, se 
arăta în caietul de sarcini al lici-
taţiei lansate în noiembrie 2017 
de Primăria Galaţi. Documentul 
preciza că, pentru amenajarea a 
50 de locuri de joacă noi, a fost 
elaborat un studiu de fezabilitate 
şi au fost aprobaţi indicatorii teh-
nico-economici de către Consiliul 
Local în 2011. Pentru că, până în 
2016, au fost executate doar 22 de 
locuri de joacă noi din cele 50, Pri-
măria Galaţi considera că e cazul 
să amenajeze alte zece. Mai ales 
că, la acel moment, Protecţia Con-
sumatorului închisese temporar 
toate locurile de joacă din Galaţi 
pe motiv că erau neconforme. Con-
tractul, cu o valoare estimativă de 
4.611.535 de lei cu TVA, nu a fost 
însă atribuit niciodată. Potrivit 
datelor din Sistemul electronic de 
achiziţii publice, „au fost depuse 
numai oferte inacceptabile şi/sau 
neconforme”. Licitaţia nu a mai 
fost reluată nici până azi.

 Actualizare 
În iulie anul acesta, Primăria 

a încheiat un contract în valoare 
de 58.310 de lei cu TVA, cu fi rma 
bucureşteană Urban Scope SRL, 
pentru „Amenajare locuri de joa-
ca - 11 amplasamente - actualiza-
re studiu fezabilitate”. Era vorba, 
potrivit caietului de sarcini, de 
studiul de fezabilitate elaborat 
în anul 2010, pe baza căruia ale-
şii au decis, în 2011, amenajarea 
a 50 de locuri de joacă, din care 
se realizaseră doar 22. 

„Având în vedere că soluţiile 
tehnice s-au modifi cat sau mo-
dernizat în perioada 2010-2018, 
în concordanţă cu cele mai noi 

tehnologii şi dotări, Primăria 
doreşte actualizarea studiului 
de fezabilitate pentru 11 ampla-
samente, terenuri proprietatea 
municipiului Galaţi”, se preciza 
în caietul de sarcini. 

Studiul de fezabilitate actuali-
zat a ajuns joi, 25 octombrie 2018, 
pe mesele aleşilor locali şi a fost 
aprobat împreună cu principalii 
indicatori tehnico-economici.

 Ce se doreşte 
Prin proiect se propune amena-

jarea a 11 noi locuri de joacă în ur-
mătoarele zone: Mazepa I - blocurile 

B3-C9 (suprafaţa - 317 mp), Micro 21 
- blocurile PR5-E13 (suprafaţa – 280 
mp), Micro 39C - blocurile C7-C120 
(suprafaţa - 191 mp), Ţiglina I - blocul 
C32 (suprafaţa - 739 mp), Micro 40 - 
blocurile E-D2-A1-A2-A3-A4 (supra-
faţa - 230 mp), strada 1 Decembrie 
1918 - blocurile S4-PM6, (suprafaţa 
532 mp), Micro 17 - blocul E1 (supra-
faţa 408 mp), Ţiglina II - blocurile 
G2-H3 (suprafaţa 352 mp), cartier 
Siderurgiştilor Vest - blocurile 6A-
6C (suprafaţa 395mp) şi, respectiv, 
blocurile 9A-9B (suprafaţa 966 mp), 
Micro 16 - blocurile Nufăr 5, 6, 7 
(suprafaţa - 1.678 mp). 

În cadrul proiectului sunt pre-
văzute următoarele lucrări: achizi-
ţie şi montaj echipamente de joacă 
noi pentru copii între 2 şi 14 ani, 
amenajarea spaţiului cu suprafa-
ţa antitraumă sigură, gazonarea 
suprafeţelor şi realizarea aleilor, 
amplasarea mobilierului urban – 
bănci şi coşuri de gunoi - şi plan-
tarea de arbori şi arbuşti. Valoarea 
totală a investiţiei este de 4.248.783 
de lei, bani de la bugetul local şi /sau 
împrumut, iar durata de realizare 
– şase luni.  Rămâne de văzut dacă 
măcar anul viitor cele 11 locuri de 
joacă vor deveni realitate! .

UN AN DE LA LICITAŢIE LA O NOUĂ DOCUMENTAŢIE  .  RECORD

CAIETUL DE SARCINI                       
AL LICITAŢIEI  NEFINALIZATE

Cum vor arăta locurile de joacă u

Între blocurile PR5-E13 copiii, lipsiţi de loc de joacă, Între blocurile PR5-E13 copiii, lipsiţi de loc de joacă,   uu

au “personalizat” pereţii punctului termic  au “personalizat” pereţii punctului termic  foto Anca Melintefoto Anca Melinte

În locul garajelor şi al gunoiului ar merge un loc de joacăÎn locul garajelor şi al gunoiului ar merge un loc de joacăuu

în Mazepa I în Mazepa I foto Anca Melintefoto Anca Melinte

Aşa arăta, în noiembrie anul trecut, spaţiul dintre blocurile Aşa arăta, în noiembrie anul trecut, spaţiul dintre blocurile   uu

A3-A4 din Micro 40 unde ar urma să fi e amenajat un loc de joacă A3-A4 din Micro 40 unde ar urma să fi e amenajat un loc de joacă 
foto Anca Melintefoto Anca Melinte
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cronologieologie

octombrie

29

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

23  1313

Cluj

22 1111

Bucureşti

23  1313

Galaţi

 25  1313

Constanţa

 19  1616

Braşov

22 88

Londra

10 33
Paris

 7  44

Madrid

11  44
Roma

23 14 14 

Chişinău

22  1111

VARIABIL. Potrivit 

meteorologilor, astăzi va fi  parţial 

înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 25 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la 

circa 13 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea 

de 63 la sută. . (surse online)

meteo 29 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:42 am

apune

 55:00 pm

Regina Franţei 
Maria Antoaneta 
a fost ghilotinată
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

La data de 16 octombrie 1793, 
Maria Antoneta, regină a Franţei, 
soţia regelui Ludovic al XVI-lea a 
fost ghilotinată pentru trădare.

 Maria Antoneta Josepha Joan-
na de Habsburg-Lorena, fi ica îm-
părătesei Maria Tereza de Habs-
burg şi a împăratului Francisc I 
de Lorena s-a născut la 2 noiem-
brie 1755, la Viena. Şi-a petrecut 
copilăria la Palatul imperial 
Schonbrun. La vârsta de 14 ani, 
copilăria ei s-a încheiat, în urma 
aranjamentului mamei sale de a 
o căsători cu prinţul moştenitor 
al Franţei, pentru a consolida o 
alianţă între Austria şi Franţa, 
Astfel, în anul 1770, Maria An-
toaneta părăseşte Austria pentru 
a se căsători cu Delfi nul Franței. 
În anul 1774, soţul Mariei devine 
Regele Ludovic al XVI-lea al Fran-
ţei, cu care a avut patru copii. 
Regina a cheltuit sume enorme 
de bani pentru construcţiile sale 
personale.

 În anul 1789, a început Re-
voluţia Franceză. Clauzele de-
clanşării erau multe, dar furia 
revoluţionarilor s-a axat asupra 
Mariei Antoaneta. La 5 octom-
brie, acelaşi an, o bandă de femei 
pariziene, printre care se afl au 
şi bărbaţi deghizaţi, au mărşălu-
it spre Versailles, cerând capul 

reginei. Maria Antoaneta nu s-a 
ascuns, ci s-a arătat gloatei de la 
balconul reşedinţei, acţiunea sa 
impresionând mulţimea care a 
strigat „Trăiască Regina”. Astfel, 
vieţile regale le-au fost cruţate 
pentru un timp. Apoi, regele, 
regina şi copiii lor au fost duşi 
la Paris şi închişi la Palatul Tuil-
leries. În anul 1791, Axel Ferson 
a anunţat evadarea lor. Decizia 
luată le-a fost fatală, familia re-
gală fi ind recunoscută în satul 
Varennes şi arestată. Maria An-
toaneta a negociat cu revoluţio-
narii în numele familiei regale. 
Totodată, în secret, ea a solicitat 
Austriei să intervină. Când Fran-
ţa a început războiul cu Austria, 
Ludovic şi Maria Antoaneta au 
fost acuzaţi de trădare. În anul 
1792, anul în care instituţia rega-

lităţii era ofi cial abolită în Fran-
ţa, familia regală a fost mutată 
la închisoarea Temple. 

 În decembrie, acelaşi an, 
1792, a început procesul regelui 
Ludovic al XVI-lea. A fost găsit 
vinovat şi condamnat la moarte, 
iar la 21 ianuarie 1793, a fost ghi-
lotinat. Fosta regină a fost muta-
tă la altă închisoare, aceea de la 
Conciergerie. 

 La 16 octombrie 1793, Ma-
ria Antoaneta, în urma unui 
proces, în care a fost condam-
nată la moarte, este ucisă prin 
ghilotinare.

 Fiul său, Ludovic Carol, care 
urma să fi e noul rege al Franţei 
- Ludovic al XVII-lea - a fost ţinut 
în continuare închis, murind de 
tuberculoză, la vârsta de 10 ani, 
în anul 1795. .

istorie
Cu 225 de ani în urmă

 Universitatea „Dunărea de Jos“   u Expoziţiile 
„Regina soldat“, „125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi“ şi sculptură de Valentin Popa şi 
Adrian Vădeanu.
 Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţie de pictură, de 
Adriana Mariana Chebac.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u
Artă   Expoziţia de pictură şi grafică „Pentru tine“, de 
Gheorghe Miron.
 Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: CENTENart , 
 „Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

 Casa Memorială „Costache Negri“  (comuna  u
Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram  u
Dunăreanu“  (comuna Suhurlui) Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine    Expoziţia „Moştenirea bănăţeană“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 

Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele :   u
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

u  Biblioteca „V. A. Urechia“  la sediul central, 
la filiala „Costache Negri“, la Biblioteca Municipală 
pentru Copii, din Ţiglina, respectiv, Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală, din Micro 
40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. 
Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u
 Luni - vineri - 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, 
închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

BIBLIOTECI

EXPOZIŢII

1643 u  Încetează din viaţă CLAUDIO 
MONTEVERDI (n. 1567), compozitor 
italian.
1805  u Se sfinţeşte biserica 
Mănăstirii „Sfinţii Arhangheli” - 
Metoc din Galaţi. [Piatra de temelie a 
fost aşezată la 30 iulie 1802].
1869  u Se naşte NICOLAE 
PAULESCU (m. 1931), fiziolog, medic, 
unul dintre descoperitorii insulinei, 
membru, post-mortem, al Academiei 
Române.
1875  u Se naşte MARIA de 
EDINBURGH (m. 1938), regină a 
României [soţia lui Ferdinand I] 
(1914-1927), membră de onoare a 
Academiei Române.
1882  u Se naşte JEAN GIRAUDOUX 
(m. 1944), scriitor francez.
1911  u Încetează din viaţă JOSEPH 
PULITZER (n. 1847), publicist, editor, 
fondatorul premiilor Pulitzer, ce se 
acordă, din anul 1917, jurnaliştilor şi 
scriitorilor. 
1929  u Se naşte EMILIA IACOB (m. 
1996), pictoriţă, pedagog, membră a 
UAP - Filiala Galaţi.
1937  u Se naşte VLAD GEORGESCU 
(m. 1988), istoric, jurnalist, fost 
director al Secţiei române a postului 
de radio „Europa liberă”.
1947  u Se naşte RICHARD 
DREYFUSS, actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1969  u Încetează din viaţă  CECILIA 
CUŢESCU - STORK (n. 1879), 
pictoriţă. A publicat volumul 
autobiografic „O viaţă dăruită artei”.
1981  u Încetează din viaţă GEORGES 
BRASSENS (n. 1921), scriitor, 
muzician, cântăreţ francez.
1994  u Încetează din viaţă  TITUS 
POPOVICI (n. 1930), prozator, 
scenarist, dramaturg, membru 
corespondent al Academiei Române, 
laureat cu premii ACIN.
2003  u Încetează din viaţă FRANCO 
CORELLI (n. 1921), tenor italian, unul 
dintre talentaţii cântăreţi de operă.
2017  u Se desfăşoară la Galaţi (29 
octombrie-26 noiembrie) ediţia  a 
XIV-a a Festivalului Internaţional 
„Leonard”. V.G.AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 28 octombrieA
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fi ţi cu capul în 
nori şi să neglijaţi problemele 
importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să vă pună pe gânduri 
o ceartă cu o persoană în vârstă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Plecaţi într-o călătorie în care 
cheltuiţi cam mult, dar puteţi 
avea mari satisfacţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi dezamăgit de o persoană 
în care aţi avut mare încredere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi confuz şi riscaţi să aveţi 
probleme atât pe plan social, cât 
şi fi nanciar.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile sentimentale sunt 
foarte bune şi aveţi toate şansele 
să petreceţi o seară romantică. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fi ţi încordat din 
cauza colaborării difi cile cu un 
partener de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că nu sunteţi în cea mai 
bună formă fi zică şi intelectuală. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Neînţelegerile cu persoana 
iubită vă fac să acceptaţi fără 
ezitări o ieşire cu prietenii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să ascultaţi şi părerile 
celor din jur şi să nu mai fi ţi atât 
de cârcotaş. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

La serviciu, s-ar putea să fi ţi 
agitat din cauza unei decizii 
pripite a şefului.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O rudă mai în vârstă vă 
împrumută o sumă mare de 
bani, pe care i-aţi cerut-o mai 
demult.

horoscop
29 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 29 OCTOMBRIE 

ÎNAINTE DE RĂZBOI
PRIMA TV. ora 20:30

(acţiune, SUA, 2015)

Cu: Aidan Quinn, Shad Moss, Seth Gabel.  u

Filmul urmăreşte povestea unui locotenent din Garda 
Naţională care vede cum soldaţii lui sunt pe rând 
chemaţi să lupte în Irak.

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:00 Teleshopping

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:05 #Creativ (R)

17:30 Handbal ZOOM

18:00 Marele război subteran

Germania, Documentar
19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Dosar România

23:30 Iubiri celebre

00:00 Telejurnal

00:30 VIZITĂ DE LUCRU cu 

Gianina Corondan (R)

01:00 Marele război subteran (R)

Germania, Documentar
01:55 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Adela Popescu 
şi Gabriel Coveşeanu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Răzbunătorii:                 

Sub semnul lui Ultron (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:45 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu 
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

em. concurs
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Regele Scorpion 3

Tailanda, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

03:00 Observator (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Andreea Mantea
15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
22:45 Colosseum Tournament: 

Daniel Ghita vs Dzevad 

Poturak

23:15 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Teo Show (R)

06:00 Legea pământului

08:05 Scurtmetraje Disney - II

08:40 Pete de iarbă

10:05 Bărbatul cu inima de fi er

12:05 Jumanji:                        

Aventură în junglă

14:05 Cina mea cu Hervé

15:55 Pe platourile de fi lmare - 

XV, Ep. 44

16:25 Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului

18:10 Cartea pierdută a 

vrăjitoarelor - Ep. 1

19:00 O viaţă bună - III, Ep. 3

20:00 The Deuce - II, Ep. 8

21:00 Camping - Ep. 3

21:30 Glumeam! - Ep. 4

22:00 Dunkirk

23:45 Jurnalul unui scandal

01:20 Predators

03:10 În întuneric

08:30 Mic dejun cu un campion (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Campionatele Mondiale 

de Gimnastica

18:30 5 minute de istorie

18:40 Poate nu ştiai

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

Romania
21:30 Destine ca-n fi lme

22:30 D’ale lu’ Mitică (R)

23:30 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă
00:30 Câştigă România! (R)

01:30 Primăverii (R)

Romania

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 29 octombrie

remember
Arne Tiselius (1902-1971)

Biochimistul suedez Arne Wil-
helm Kaurin Tiselius s-a născut  pe 
data de 10 august 1902. A absolvit 
cursurile liceale la Gothenburg şi 
superioare (de chimie) la Universi-
tatea din Uppsala. După susţinerea, 
în 1930, a tezei de doctorat cu titlul 
„Metoda frontului mobil de susţi-
nere a electroforezei proteinelor”, 
şi-a continuat pregătirea, ca bursier 
al Fundaţiei Rockefeller, la Prince-
ton, SUA.

Revenit în ţară [în  anul 1939] a 
fost numit profesor de Biochimie 
în Universitatea Uppsala, lucrând 
în paralel şi la Institutul de Chimie 

Fizică, al cărui sector de Biochimie 
a fost reorganizat şi modernizat de 
el.

A avut importante contribuţii 
în biologia macromoleculară, ela-
borând metode de separare biochi-
mică prin electroforeză şi o metodă 
de absorbţie [Metoda refractometri-
că Tiselius –Toepler]. Tot de numele 
său se leagă izolarea şi identifi carea 
diverselor proteine din lichidele or-
ganice [sânge, lapte] şi construirea 
unui aparat de electroforeză.

Personalitate marcantă a ştiin-
ţei, Tiselius a fost preşedinte al Con-
siliului de Cercetare pentru Ştiinţe-

le Naturii al Suediei, preşedinte al 
Comitetului Nobel pentru Chimie, 
preşedinte al Uniunii Internaţiona-
le de Chimie Pură şi Aplicată. La 3 
februarie 1965, Tiselius a fost ales 
membru de onoare al Academiei 
Române.

În anul 1948, Tiselius a primit 
Premiul Nobel pentru Chimie pen-
tru „cercetări asupra electroforezei 
şi a analizei prin absorbţie, în speci-
al pentru descoperirile sale privind 
natura complexă a produselor din 
serul sangvin”.

S-a stins din viaţă la 29 octom-
brie 1971. .  V.G.
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Scăpări 
moldoveneşti 
la „Vocea 
României“

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
- Ai promis că vei deveni alt 
om.
- Da, dar şi lui îi place să bea. 2

Culmea adolescentului rebel: 
să locuiască singur şi să fugă 
de acasă.

u Ce, vă gândeaţi că dacă 
a plecat Loredana Groza din 
juriul de la „Vocea României“, 
vor dispărea şi momentele... 
care nu ar fi  trebuit să existe? 
Ba chiar deloc, pentru că 
realizatorii emisiunii au avut 
grijă să le aducă pe Andra 
şi Irina Rimes în loc, ca să 
completeze formatul. Şi tânăra 
cântăreaţă de peste Prut a reuşit 
să se dea şi în stambă în primele 
dueluri. Pusă să aleagă între 
Dora Gaitanovici (din Galaţi) şi 
Lăcrămioara Bardoschi, Irina nu 
a mai rezistat şi şi-a dat drumul 
la gură. „Băga-mi-aș, este un 
moment greu! Iartă-mă, mamă”, 
a spus Irina Rimes într-un 
moment tensionat. Cântăreața 
spera că producătorii PRO 
TV vor tăia la montaj acest 
moment.

u Înjurătura a fost, totuşi, 
cu noroc pentru gălăţeanca 
noastră, care a mers mai 
departe la „Vocea României“. Ar 
fi  fain să avem un câştigător al 
vocii din Galaţi, ne-am mândri 
şi noi în ţară cu altceva decât 
cu „turismul format din sex, 
droguri şi păcănele”. Ştiţi voi, 
vorba viceprimarului...  .

online

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Cartofi                  
cu dovlecei             
la cuptor

INGREDIENTE. 500 

g cartofi , 3 dovlecei în fl oare, 1 

ceașcă  smântână, 1 lingură  brân-

ză rasă, sare.

PREPARARE. Se 

prăjesc ușor în unt cartofi i curăţaţi 

și tăiaţi felii. De asemenea dovleceii 

în fl oare. Se așază într-o cratiţă un 

rând de cartofi  și unul de dovlecei, 

se toarnă deasupra smântâna cu 

puţină sare. Se presară brânza 

rasă. Se dau la cuptor 1/2 de oră, la 

foc potrivit. Poftă bună!  . A.F.

8 2

5 6

7 1 2 4

1 8

3 6 9

5 4 7 2

8 5

2 6 9

2

6 1 5

9 2 6

5 9 4

1 3

2 7

8 5 6

8 4 3 5

6

6 7 1

integramă 
Luate la ochi

Categorică

În reluare

...

...

Omul cu 
cortul

Plin de stil!
Lac de 
munte

Trecută prin 
viaţă

Sunt în 
stare!

Luată la un 
loc

Cere un 
adaos

Stabilit la 
masă

Patru versuri

Afl ate în 
grup!

Solicitare

De zile mari

Face 
legătura

Lovită cu 
ciocanul

Coşuri de 
nuiele

Luate în 
parte!

Duşmănie

...

Nu stă pe 
picioare

În larg la 
mare!

Maici!

Tur-retur

Scăpare 
de paraziţi

Îl duce 
mintea

Sudate!

Corp de 
balet!

Caut în 
căruţă!

Aţe 
răsucite!

Înscris la 
medicină!

Vârf de oţel!

Sportivi 
de culoare

Amici la 
cataramă!

Dat de o 
parte

Raci!

Tunică!

Niciodată!

Gh. Gurău

Lăsate în 
pace

Provocată 
din 

dragoste

ORIZONTAL:  u 2) Omul ca o bestie – Suporturi pentru 
pelicule de fi lm. 3) Zăpăcită de cap – Borş gol! 
4) Asta-i soarta omului… - Îmi aparţine. 
5) Calp! – Scriere uşor de descifrat. 
6) De dat explicaţii e bun… - Trecut prin foc. 
7) A da indicaţii bune – Greşeală minoră. 
8) Zvon de colindă – Plata la urmă! – Organ de 
locomoţie primitiv. 9) Poziţie apropiată nouă (var.).

VERTICAL: u  2) Însuşirea frauduloasă a unui drept. 
3) Barza de pe Nil – Răpitor de baltă. 
4) Făcut fărâme – Cale! 5) Au aceeaşi mamă – Acţiune 
belicoasă. 6) Rea de gură – Bune la cusut. 
7) Perioadă istorică de referinţă – Plin de energie! 8) În 
ocol! – A nimici în masă. 
9) Cu părul cărunt – Rugineşte la umezeală. 

 (Mihai Gherasim)

Un bărbat îi spune vecinului că se poartă cam indecent.
– Te vede toată strada cum îţi îmbrăţişezi nevasta

după ora zece, fără să tragi perdelele...
– Vezi cum  vorbeşte lumea? Păi,...

(La o dezlegare corectă af laţi justificarea soţului)
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A OBŢINUT 

PUNCTAJ MAXIM 

LA CONCURSUL 

„CALUDE“
MATEMATICĂ. Un 

elev gălăţean de clasa a V-a a 

obţinut punctaj maxim la Concursul 

Interjudeţean de Matematică 

„C. S. Calude“, organizat de 

Colegiul  Naţional „Vasile Alecsandri“. 

> pag. 04

GALA                

COMEDIEI            

JOACĂ PE SCENA 

MUZICALULUI
TANGO.  Gala Naţională 

de Comedie continuă şi azi, 29 

octombrie, de la ora (atenţie, nu cea 

obişnuită în timpul festivalului) 17,00, 

în sala Teatrului Naţional de Operă şi 

Operetă „Nae Leonard”. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 oct - 3 nov 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 luni

29 oct - 3 nov 2018
43

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

În urmă cu zece ani, încheia 
cursurile Școlii de Politici Publice 
din cadrul Universității Pepperdi-
ne din Statele Unite ale Americii, 
una dintre cele mai bune facultăți 
de peste ocean. A produs o impresie 
atât de puternică încât, după zece 
ani, a fost desemnat drept unul 
dintre cei mai importanți studenți 
străini ce au învățat vreodată la uni-
versitatea din California!

Pe pagina de internet a 
universității, unde este elogiat 
Radu Oprea, în dreptul său stă 
scris Galați, România. Și funcția 
pe care o ocupă în prezent: cea de 
președinte al Patronatului Tineri-
lor Întreprinzători, fi liala Sud – Est. 
Despre Galați vorbește și în intervi-
ul acordat reprezentanților mediu-
lui universitar: „Cel mai important 
proiect în care sunt implicat e Cu-
dalbi 2020. Este vorba de o comună 
marginalizată din județul meu de 
baștină, în care eu și echipa mea 
implementăm un proiect de 4 mili-
oane de dolari, spre a face viața lo-

calnicilor mai bună”, susține Radu 
Oprea pe www.pepperdine.edu.

Ce legătură este între Cudalbi și 
Los Angeles? ”Practica pe care am 
făcut-o în biroul primarului din 
Los Angeles, în 2007, m-a condus 
către un curs de scriere de proiecte. 
Acesta și experiența din cadrul pri-
măriei mi-au deschis calea către im-
plementarea proiectelor”, susține 
Radu Oprea, ce se afl ă în prezent 

în fața unei noi provocări: să ridice 
Dracula Village în Bran, alături de 
scriitorul Dacre Stoker, stră-străne-
potul lui Bram Stoker.

În imagine Radu Oprea, în 
fața unei clădiri monument is-
toric de pe strada Eroilor din 
Galați, citește din „Elemente de 
geometrie cu aplicațiunile lor” 
publicată la București, în 1874.  
, Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 
de chipuri“ este un proiect pri-
vat dedicat Centenarului, reali-
zat de Institutul Cultural „Ars 
Rediviva“ (ICAR) şi Asociaţia 
„Danube Media Center“, a jur-
naliştilor de la „Viaţa liberă“.

Proiectul se va finaliza cu o 
expoziţie care va cuprinde toate 
cele 100 de comori prezentate.

Î ă i î h i

u 100 de comori 

pe hârtie, în 100 

de locaţii importante 

ale Galaţiului,

 timp de 100 de zile

Din biroul primarului 
din Los Angeles, la Cudalbi 

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

  u foto Iulia Kelt
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